
čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolních obcí
číslo 2 – květen 2024

oprava hřiště u Sokolovny - další fotografie na poslední straně



2 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Výpis z usnesení z 9. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Stará Paka

konaného dne 29. 2. 2024 v Obecním sálu, Revoluční 180, Stará Paka

Přijato usnesení č. 2024/9/1:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
program 9. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Stará Paka.

Přijato usnesení č. 2024/9/2:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zapisovatele p. Martina Havelku a ověřo-
vatele zápisu p. Janu Dočekalovou.

Přijato usnesení č. 2024/9/3:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrhovou komisi ve složení: p. Agáta 
Prokšová a p. Jitka Sochorová

Přijato usnesení č. 2024/9/4:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o  činnosti kontrolního 
výboru a bere tuto zprávu na vědomí. 

Přijato usnesení č. 2024/9/5:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o  činnosti finančního 
výboru Zastupitelstva obce Stará Paka 
a bere ji na vědomí. 

Přijato usnesení č. 2024/9/6:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti orgánů obce 
od minulého zasedání Zastupitelstva 
obce a bere tuto zprávu na vědomí.

Přijato usnesení č. 2024/9/7:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
odpisový plán dlouhodobého majetku 
obce Stará Paka na rok 2024.

Přijato usnesení č. 2024/9/8:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s plněním rozpočtu sociálního fon-
du obce Stará Paka za rok 2023 a schva-
luje návrh rozpočtu sociálního fondu 
obce Stará Paka na rok 2024.

Přijato usnesení č. 2024/9/9:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
poskytnutí účelových dotací z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2024 dle schvá-
lených „Pravidel pro poskytování dotací 
z rozpočtu obce Stará Paka“.

Přijato usnesení č. 2024/9/10:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 

Paka a subjektem SH ČMS – Sbor dob-
rovolných hasičů Brdo, IČO: 60118954, 
ve výši 12 800,00 Kč na nákup, provozní 
a technické náklady, obměnu technické-
ho vybavení, příspěvek na hudbu.

Přijato usnesení č. 2024/9/11:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2024 mezi obcí 
Stará Paka a  subjektem Tělovýchov-
ná jednota Sokol Ústí u Staré Paky, z.s., 
IČO: 60117591, ve výši 15 000,00 Kč na 
provoz, údržbu, pořádání sportovních 
a společenských akcí.

Přijato usnesení č. 2024/9/12:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a  subjektem Život bez bariér, z.ú., 
IČO: 26652561, ve výši 15 000,00 Kč na 
veřejně prospěšné účely.

Přijato usnesení č. 2024/9/13:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a  subjektem Český svaz včelařů, 
z.s., IČO: 7083471, ve výši 5 000,00 Kč 
na nákup léčiv pro léčení včelstev, léčení 
a úkony s tím spojené.

Přijato usnesení č. 2024/9/14: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem LMK Nová Paka, mo-
delářský klub p.s., IČO: 60117893 ve výši 
13 000,00 Kč na provoz klubu a pořádání 
MČR v kategorii RCEV.

Přijato usnesení č. 2024/9/15: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a  subjektem SH ČMS - Sbor dob-
rovolných hasičů Ústí u Staré Paky, IČO: 
64812537 ve výši 25 000,00 Kč, na hasič-
ské vybavení, na vybavení pro venkovní 
akce.

Přijato usnesení č. 2024/9/16:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Český kynologický svaz 
ZKO Stará Paka-304, IČO: 60117389, ve 
výši 25 000,00 Kč na úpravu parkoviště, 
cvičební plochy, opravu budovy, opravy 
oplocení.

Přijato usnesení č. 2024/9/17
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2024 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem Senioři ČR, z.s., 
Regionální organizace Novopacká, IČO: 
75133385, ve výši 10 000,00 Kč na úhra-
du energií, hospodářské výdaje, kulturní 
akce a dopravu.

Přijato usnesení č. 2024/9/18:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2024 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Stará Paka, IČO: 
60118059, ve výši 48 000,00 Kč na kul-
turní, společenskou a volnočasovou čin-
nost.

Přijato usnesení č. 2024/9/19:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a  subjektem AVZO ČR ROŠKO-
POV, IČO: 75106698, ve výši 35 000,00 
Kč na činnost spolku.

Přijato usnesení č. 2024/9/20:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Tělovýchovná jednota 
Sokol Roškopov, z.s., IČO: 65197852, ve 
výši 50 000,00 Kč na činnost spolku.

Přijato usnesení č. 2024/9/21
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Oblastní charita Jičín, 
IČO: 73633755, ve výši 15 000,00 Kč na 



3Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

krytí provozních nákladů nízkopraho-
vého klubu pro děti a mládež s názvem 
„Relax“.

Přijato usnesení č. 2024/9/22
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Oblastní charita Jičín, 
IČO: 73633755, ve výši 15 000,00 Kč na 
krytí provozních nákladů sociální služby 
pro rodiny s dětmi s názvem „Sasanka“.

Přijato usnesení č. 2024/9/23:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem OPEN ART, z.s., IČO: 
64814432 ve výši 100 000,00 Kč na reali-
zaci projektu „Letní dílny pro děti a mlá-
dež Roškopov 2024“, fotografické dílny 
„HOKUS FOKUS“, divadelní dílny Jiří-
ho Jelínka, festival animovaných filmů 
„ANIPAKA“.

Přijato usnesení č. 2024/9/24: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem TJ SOKOL Stará Paka 
z.s., IČO: 44477554, ve výši 410 000,00 
Kč na zajištění činnosti, na opravy ne-
movitého majetku a opravy spravované-
ho majetku, na rozvoj spolku.

Přijato usnesení č. 2024/9/25:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Domeček plný koleček, 
z.s., IČO: 27031161, ve výši 240 000,00 
Kč na provozní náklady na sociální služ-
bu - osobní asistenci, nepřetržitou terén-
ní osobní asistenci pro seniory a zdravot-
ně postižené v mikroregionu Novopacka.

Přijato usnesení č. 2024/9/26:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Domeček plný koleček, 
z.s., IČO: 27031161, ve výši 150 000,00 
Kč na stavební úpravy objektu č. p. 111, 
Stará Paka (vylepšení zázemí pro za-
městnávání zdravotně postižených lidí, 
pro sociální služby a komunitní bydlení).

Přijato usnesení č. 2024/9/27:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2024 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Roškopov, IČO: 
60118938, ve výši 12 000,00 Kč na vy-
cházkové a pracovní hasičské oblečení.

Přijato usnesení č. 2024/9/28:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2024 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Roškopov, IČO: 
60118938, ve výši 5 000,00 Kč na tradiční 
autobusový zájezd.

Přijato usnesení č. 2024/9/29: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 mezi obcí Stará 
Paka a  subjektem Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu ve Staré 
Pace, IČO 60119241 ve výši 6 000,00 Kč 
na pomůcky k ošetření plotu a přípravek  
na hubení slimáků.

Přijato usnesení č. 2024/9/30:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a  subjektem Klub biatlonu 
Roškopov p.s., IČO: 64815528, ve výši  
30 000,00 Kč na přípravu, tréninky a účast 
v regionálních závodech, pořádání závo-
dů, pořízení sportovního vybavení, oble-
čení, obutí.

Přijato usnesení č. 2024/9/31:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
účetní závěrku příspěvkové organizace 
Masarykova základní škola Stará Paka, 
okres Jičín, IČO: 70890072, sestavenou 
k 31. 12. 2023.

Přijato usnesení č. 2024/9/32:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje výsledek hospodaření Masarykovy 
základní školy Stará Paka, okres Jičín za 
rok 2023 ve výši 297 364,36 Kč a souhla-
sí s  vypořádáním tohoto hospodářské-
ho výsledku převedením do rezervního 
fondu Masarykovy základní školy, Stará 
Paka, okres Jičín.

Přijato usnesení č. 2024/9/33:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
změnu odpisového plánu Masarykovy 

základní školy, Stará Paka, okres Jičín, 
Revoluční 355, 507 91 Stará Paka, IČO: 
70890072, pro rok 2024 o částku 5 460,00 
Kč (od 1/2024) z důvodu pořízení dlou-
hodobého hmotného majetku - zámko-
vé dlažby. Současně Zastupitelstvo obce 
Stará Paka schvaluje navýšení neinvestič-
ního příspěvku zřizovatele na rok 2024 
o částku 5 460,00 Kč.

Přijato usnesení č. 2024/9/34:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je účetní závěrku příspěvkové organi-
zace Mateřská škola, Stará Paka, IČO: 
75015218, sestavenou k 31. 12. 2023. 

Přijato usnesení č. 2024/9/35:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
výsledek hospodaření příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola, Stará Paka, IČO: 
75015218, za rok 2023 – ztrátu ve výši 
189 192,19 Kč a  souhlasí s  navýšením 
neinvestičního příspěvku zřizovatele na 
rok 2024 o  částku odpovídající ztrátě 
(189 192,19 Kč).

Přijato usnesení č. 2024/9/36:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
se změnou odpisového plánu na rok 2024 
příspěvkové organizace Mateřská ško-
la, Stará Paka, IČO: 75015218, o částku  
88 730,00 Kč z důvodu navýšení hodnoty 
dlouhodobého hmotného majetku - bu-
dovy mateřské školy. Současně Zastupi-
telstvo obce Stará Paka schvaluje navýše-
ní neinvestičního příspěvku zřizovatele 
na rok 2024 o částku 88 730,00 Kč.

Přijato usnesení č. 2024/9/37:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření dodatku smlouvy o dílo na re-
staurování sochy Panny Marie Immacu-
laty na podstavě umístěné na pozemku 
p. č. 379, k. ú. Brdo, se zhotovitelem díla 
korporací ARCHETYPA s.r.o., se síd-
lem Kapitulní 103/19, 252 62, Únětice, 
IČO: 27872548, na provedení víceprací 
dle seznamu vypracovaném zhotovite-
lem za částku 170 200,00 Kč včetně daně 
z  přidané hodnoty s  novým termínem 
dokončení díla do 30. 6. 2024. Současně 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
neuplatnění smluvní pokuty za nedodr-
žení termínu z důvodu objektivních pří-
čin (zjištěného rozsáhlejšího poškození 
sochy) dle uzavřené smlouvy o  dílo ze 
dne 26. 6. 2023.

Přijato usnesení č. 2024/9/38:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je výsledek výběrového řízení a  uzavře-
ní kupní smlouvy na pořízení vozidla 
s montážní plošinou s dodavatelem Plo-



4 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

šiny Rybáček s.r.o., se sídlem Vinařice 
42, 439 15 Vinařice, IČO: 27279618, na 
částku 1 988 700,00 Kč bez daně z přida-
né hodnoty.

Přijato usnesení č. 2024/9/39:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na parc. č. 1041/2, 1039/130, 7/1, 
1367/1, 1045/2, 1392/3, 1050, 1039/28, 
972/13, 1510, 1039/7, 1039/4, 1039/18, 
1010/24, 1010/31, 1039/29, 1010/23, 
1010/35, 1372/1, 1392/8, 1010/68, 
1013/13 a  1369/2 s  LV 10001, 1041/8 
a st.359 s LV 1319, vše Stará Paka, obec 
Stará Paka, zapsáno v  katastru nemo-
vitostí vedeném Katastrálním úřadem 
pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Jičín, s  ČEZ Distribuce, a.s., 
IČO: 24729035 (v  zastoupení dle plat-
né plné moci ELMONTA s.r.o., IČO: 
07126590), dle geometrického plánu č. 
1431-1282/2023, za jednorázovou úhra-
du ve výši 185 000,00 Kč bez daně z při-
dané hodnoty, s  tím, že korporace ČEZ 
Distribuce, a. s. uhradí vyhotovení geo-
metrického plánu a  návrh na vklad do 
katastru nemovitostí.

Přijato usnesení č. 2024/9/40:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na pozemku p. č. 881/42, katastrál-
ní území Stará Paka, zapsaného v  kata-
stru nemovitostí vedeném Katastrálním 
úřadem pro Královéhradecký kraj, Ka-
tastrální pracoviště Jičín, s p. ….., bytem 
….., r. č. ….., za jednorázovou úhradu 
ve výši 1 000,00 Kč, s tím, že p. ….. dále 
uhradí návrh na vklad do katastru nemo-
vitostí.

Přijato usnesení č. 2024/9/41:
Zastupitelstvo obce Stará Paka ruší usne-
sení č. 2023/8/28 ze dne 14.12.2023.

Přijato usnesení č. 2024/9/42:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje prodej pozemku p. č. 684/1, kata-
strální území Ústí u  Staré Paky, p. ….., 
bytem ….., dat. nar. ….. (více osob), 
v  členění dle geometrického plánu č. 
280-388/2023 (zhotovitel Zeměměřič-
ská pozemková kancelář /ZPK/ spol. 
s r.o., IČO: 15055531) za celkovou částku  
190 000,00 Kč.

Přijato usnesení č. 2024/9/43:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je zveřejnění záměru prodeje části po-
zemku p. č. 785, druh pozemku ostatní 
plocha, o výměře cca 161 m2, katastrál-
ní území Roškopov, zapsaného na listu 

vlastnictví č. 10001 vedeném Katastrál-
ním úřadem pro Královéhradecký kraj, 
Katastrální pracoviště Jičín.

Přijato usnesení č. 2024/9/44:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 
369/1, druh pozemku zahrada, o výměře 
cca 134 m2, katastrální území Roškopov, 
zapsaného na listu vlastnictví č. 10001 
vedeném Katastrálním úřadem pro Krá-
lovéhradecký kraj, Katastrální pracoviště 
Jičín.

Přijato usnesení č. 2024/9/45:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhla-
sí s  nákupem pozemku p. č. 831/1, k. 
ú. Roškopov, o  výměře 1 088 m2, druh 
pozemku ostatní plocha, pozemek p. č. 
81/6, o  výměře 27 m2, druh pozemku 
ostatní plocha, za částku 35 Kč za 1 m2, 
část pozemku p. č. 97, o výměře cca 100 - 
110 m2 (přesná výměra bude stanovena 
geometrickým plánem), druh pozemku 
zahrada, za částku 100 Kč za 1 m2, vše k. 
ú. Roškopov, od p. ….., r. č. ….., s tím, že 
obec Stará Paka dále uhradí veškeré ná-
klady spojené s převodem předmětného 
pozemku.

Přijato usnesení č. 2024/9/46:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
s nákupem pozemků p. č. 1009, druh po-
zemku ostatní plocha, výměra 430 m2, 
p. č. 1010/2, druh pozemku trvalý travní 
porost, výměra 20 246 m2, p. č. 1030/6, 
druh pozemku, trvalý travní porost, vý-
měra 117 m2, p. č. 1039/45, druh pozem-
ku trvalý travní porost, výměra 26 746 
m2, p. č. 1371/2, druh pozemku ostatní 
plocha, výměra 1 297 m2, p. č. 1371/6, 
druh pozemku ostatní plocha, výmě-
ra, 237 m2, p. č. 1371/8, druh pozemku 
ostatní plocha, výměra 104 m2, vše k. 
ú. Stará Paka, od p. ……, bytem ….., r. 
č. ….., a od ….., bytem ….., r. č. ….., za 
částku 2 000 000 Kč s tím, že obec Stará 
Paka dále uhradí veškeré náklady spoje-
né s převodem předmětných pozemků.

Přijato usnesení č. 2024/9/47:
Zastupitelstvo obce Stará Paka stanovuje 
cenu trvalého záboru pozemků (částí po-
zemků) v souvislosti se stavbou „STARÁ 
PAKA – CHODNÍK PODÉL SILNICE 
II/284“ ve výši 400 Kč za 1 m2. Před-
mětné pozemky (části pozemků) jsou 
vymezeny geometrickými plány č. 1411-
514/2023 a č. 284-515/2023, které vyho-
tovila korporace GEOPLÁN CZ s.r.o., 
Družstevní 341, 50752 Ostroměř, IČO: 
25285114.

Přijato usnesení č. 2024/9/48:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
s nákupem spoluvlastnických podílů na 
pozemcích p. č. st. 203/2, st. 203/3, st. 
213/4, st. 213/5, st. 213/6, st. 213/7, st. 
259/8, st. 259/9, st. 259/10, st. 259/11, 
vše druh pozemku zastavěná plocha 
a  nádvoří, vše katastrální úřad Stará 
Paka, od jednotlivých vlastníků za částku 
500 Kč za 1 m2.

Přijato usnesení č. 2024/9/49:
Zastupitelstvo obce Stará Paka nesou-
hlasí s  navrhovanou změnou nájemní 
smlouvy na byt v bytovém domě Revo-
luční č. p. 183, Stará Paka, nájemce p. 
….., bytem ….., datum narození ….., 
(„směnu“ bytu v patře předmětného by-
tového domu za byt v přízemí). 

Přijato usnesení č. 2024/9/50:
Zastupitelstvo obce Stará Paka dele-
guje ve smyslu ustanovení § 84 odst. 2. 
písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), v  platném znění, sta-
rostu obce Stará Paka, p. Jana Herbera, 
(v  případě jeho nepřítomnosti jako ná-
hradníka Ing. Jaroslava Bila, místosta-
rostu obce Stará Paka) jako zástupce 
obce Stará Paka na 31. řádnou valnou 
hromadu společnosti Vodohospodářská 
a obchodní společnost, a.s., Na Tobolce 
428, 506 01 Jičín, IČO: 60109149, jakož 
i na všechny případné další mimořádné 
nebo náhradní valné hromady Vodohos-
podářské a obchodní společnosti, a.s. ko-
nané do 31. 12. 2024 a pověřuje ho účas-
tí, zastupováním a hlasováním na těchto 
valných hromadách.

Přijato usnesení č. 2024/9/51:
Zastupitelstvo obce Stará Paka navrhuje 
ve smyslu § 84 odst. 2. písm. g) zák. č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů Ing. Jarosla-
va Bila, nar. 22. 4. 1965, bytem U Školky  
521, Stará Paka, jako zástupce obce Stará 
Paka do dozorčí rady Vodohospodář-
ské a  obchodní společnosti, a.s., IČO: 
60109149, pro funkční období s předpo-
kládanou účinností od 2. 7. 2024.

Přijato usnesení č. 2024/9/52:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
bezúplatné využívání nebytových pro-
stor vymezených k provozování ordinace 
praktického lékaře MUDr. Josefem Pe-
šlem, IČO: 09118942, na adrese Revo-
luční 183, Stará Paka, s účinností od 1. 3. 
2024. K tomuto bude uzavřen dodatek ke 
stávající smlouvě o nájmu prostoru slou-
žícího k podnikání ze dne 1. 6. 2020.



5Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

II.
Zastupitelstvo obce schvaluje úhra-
du nákladů za veškeré služby spojené 
s  provozem nebytových prostor uvede-
ných v bodě I. (např. dodávky elektrické 
energie, plynu, vody), po protokolárním 
předání odběrných míst a zachycení sta-
vů příslušných měřidel, včetně zajištění 
a  úhrady běžné údržby a  oprav uvede-
ných nebytových prostor. 
III.
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
s  úhradou měsíčního příspěvku z  roz-

počtu obce Stará Paka na provoz ordina-
ce praktického lékaře MUDr. Josefa Pešla 
na adrese Revoluční 183, Stará Paka, ve 
výši 25 500,- Kč, s podmínkou zachová-
ní současných ordinačních hodin této 
ordinace (úterý 7:30-12:00 hod., stře-
da 12:30-15:00 hod., čtvrtek 7:30-12:00 
hod.) s účinností od měsíce března roku 
2024. 

Přijato usnesení č. 2024/9/53:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 

návrh na 1. úpravu rozpočtu obce Stará 
Paka na rok 2024. Současně Zastupitel-
stvo bere na vědomí, že dle vyhlášky č. 
348/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 
412/2021 Sb., o  rozpočtové skladbě, ve 
znění vyhlášky č. 402/2022 Sb., se s účin-
ností od 1. 1. 2024 ruší v rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2024 položka 5424 – 
Náhrady mezd v  nemoci. Tyto náhrady 
se budou účtovat na položku 5011 – Pla-
ty zaměstnanců.

Výpis z usnesení z 10. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Stará Paka

konaného dne 2. 5. 2024 v Obecním sálu, Revoluční 180, Stará Paka

Přijato usnesení č. 2024/10/1:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
program 10. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Stará Paka.

Přijato usnesení č. 2024/10/2:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zapisovatele p. Jitku Kluzovou a ověřova-
tele zápisu Mgr. Pavla Antoše a p. Hanu 
Hylmarovou.

Přijato usnesení č. 2024/10/3:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrhovou komisi ve složení p. Jana Do-
čekalová a p. Vojtěch Šolc.

Přijato usnesení č. 2024/10/4:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o  činnosti kontrolního 
výboru a bere tuto zprávu na vědomí. 

Přijato usnesení č. 2024/10/5:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o  činnosti finančního 
výboru Zastupitelstva obce Stará Paka 
a bere ji na vědomí. 

Přijato usnesení č. 2024/10/6:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti orgánů obce 
od minulého zasedání Zastupitelstva 
obce a bere tuto zprávu na vědomí.

Přijato usnesení č. 2024/10/7:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
řádnou účetní závěrku obce Stará Paka 
za rok 2023 sestavenou ke dni 31. 12. 
2023.
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka sou-
hlasí s  převodem výsledku hospodaře-

ní obce Stará Paka za rok 2023 ve výši  
13 427 518,24 Kč ve schvalovacím říze-
ní na účet 432 - Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období.

Přijato usnesení č. 2024/10/8:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka bere na 
vědomí návrh závěrečného účtu obce 
Stará Paka za rok 2023 včetně příloh (vý-
kaz zisku a ztráty, rozvaha, kontrola vni-
tropodnikových vazeb, výkazy příspěv-
kové organizace Masarykova základní 
škola, Stará Paka, okres Jičín a Mateřská 
škola, Stará Paka, zpráva auditora o vý-
sledku přezkoumání územního samo-
správního celku Stará Paka za období od 
1. 1. 2023 do 31. 12. 2023.
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je závěrečný účet obce Stará Paka za rok 
2023 a celoroční hospodaření obce, a to 
bez výhrad.

Přijato usnesení č. 2024/10/9:
Zastupitelstvo obce Stará Paka projedna-
lo a následně schvaluje „Zprávu o uplat-
ňování územního plánu obce Stará Paka 
za období 2019-2023“, kterou vypracoval 
pořizovatel Městský úřad Nová Paka, 
Úřad územního plánování.

Přijato usnesení č. 2024/10/10:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s předloženým návrhem Změny č.1 
Územního plánu Stará Paka a s jeho odů-
vodněním.
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
s  vyhodnocením výsledků projednání 
Změny č.1 Územního plánu Stará Paka 
a  schvaluje vyhodnocení připomínky 

a rozhodnutí o námitkách, které jsou ne-
dílnou součástí odůvodnění Změny č.1 
ÚP Stará Paka, takto: 
Připomínce č. 1, které podalo Povo-
dí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 
951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec 
Králové, se částečně vyhovuje.
Námitce č. 1, kterou podal xxx k pozem-
kům xxx k. ú. Stará Paka, se vyhovuje.
Námitce č. 2, kterou podal xxx k pozem-
kům xxx, k. ú. Stará Paka, se vyhovuje.
Námitce č. 3, kterou podaly České drá-
hy, a. s., odbor správy a rozvoje majetku, 
Generální ředitelství nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12,110 15 Praha 1, se vy-
hovuje. 
Námitce č. 4, kterou podaly České drá-
hy, a. s., odbor správy a rozvoje majetku, 
Generální ředitelství nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12,110 15 Praha 1, se vy-
hovuje,
Námitce č. 5, kterou podaly České drá-
hy, a. s., odbor správy a rozvoje majetku, 
Generální ředitelství nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12,110 15 Praha 1, se vy-
hovuje.
III.
Zastupitelstvo obce Stará Paka ověřilo 
v  souladu s  ustanovením § 334a záko-
na č. 283/2021 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, ve smyslu § 54 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o  územním plánování 
a stavebním řádu, v platném znění (sta-
vební zákon), že návrh Změny č.1 Územ-
ního plánu Stará Paka není v  rozporu 
s politikou územního rozvoje, s územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem, 
s  výsledkem řešení rozporů (nebyly bě-
hem pořizování žádné vyvolány), se sta-
novisky dotčených orgánů a se stanovis-
kem krajského úřadu.
IV.
Zastupitelstvo obce Stará Paka vydává 
v  souladu s  ustanovením § 334a záko-



6 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

na č.283/2021 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, za použití ustanovení § 43 
odst.4 zákona č. 183/2006 Sb., o  územ-
ním plánování a  stavebním řádu (dále 
jen stavební zákon), v  platném znění, 
a v  souladu s § 171 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v platném znění, Změnu 
č. 1 Územního plánu Stará Paka formou 
opatření obecné povahy. Zastupitelstvo 
obce Stará Paka je příslušné k vydání této 
změny územního plánu podle ustanove-
ní § 6 odst. 5 písm. c) stavebního zákona.

Přijato usnesení č. 2024/10/11:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
žádost příspěvkové organizace Mateřská 
škola, Stará Paka, IČO: 75015218, o zvý-
šení neinvestičního příspěvku pro rok 
2024 o částku 362 454,70 Kč na zhotove-
ní stropního podhledu a montáže osvět-
lení v prostorách budovy mateřské školy 
(třídě „Sedmikrásky“).

Přijato usnesení č. 2024/10/12:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
5 000,00 Kč na provoz „Linky bezpe-
čí“ spolku Linka bezpečí, z.s., se sídlem 
Ústavní 95, 181 02 Praha 8 – Bohnice, 
IČO: 61383198. 

Přijato usnesení č. 2024/10/13:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhla-
sí s  nákupem pozemku p. č. 94/12, k. 
ú. Roškopov, o  výměře 616 m2, druh 
pozemku ostatní plocha, od vlastníka 
pozemku xxx, za částku 50 Kč za 1 m2, 
s tím, že obec Stará Paka dále uhradí veš-
keré náklady spojené s převodem před-
mětného pozemku.

Přijato usnesení č. 2024/10/14:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je uzavření smlouvy o  dílo na urbanis-
tickou studii centrální části obce Stará 
Paka se zhotovitelem Ing. arch. Marti-

nem Doubkem, Opolského 1936, 509 01 
Nová Paka, IČO: 73790885, na částku  
280 000,00 Kč bez daně z přidané hodno-
ty.

Přijato usnesení č. 2024/10/15:
Zastupitelstvo obce Stará Paka ruší bod 
I. přijatého usnesení č. 2024/9/52 týkající 
se uzavření dodatku ke stávající smlouvě 
o nájmu prostoru sloužícího k podniká-
ní ze dne 1. 6. 2020. Současně Zastupitel-
stvo obce Stará Paka schvaluje uzavření 
smlouvy o výpůjčce nebytových prostor 
vymezených k  provozování ordinace 
praktického lékaře na adrese Revoluční 
183, Stará Paka, s  MUDr. Josefem Pe-
šlem, IČO: 0911894, s účinností od 3. 5. 
2024.

Přijato usnesení č. 2024/10/16:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrh na 2. úpravu rozpočtu obce Stará 
Paka na rok 2024.

stavební práce, opravy
- provedení výměny svítidel veřejného osvětlení Kurfürstova, 

Stará Paka, za LED technologii
- provedení výmalby šatny a chodby pracovníků údržby obce 

(svépomocí)
- provedení výmalby chodby a společenského sálu KD Brdo 

(SETTER, a.s.)
- provedení výměny 2 ks oken a 2 ks dveří na budově Hartlo-

va 20 (DONAP systémy s.r.o)
- provedení výměny 2 ks dveří na budově Hartlova 20, Stará 

Paka (DONAP systémy s.r.o.)
- dokončení stavebních úprav bytu č. 2 a č. 3, Revoluční 183, 

Stará Paka
- organizace a vypsání veřejné zakázky na II. etapu úprav MŠ
 střechy a části venkovní omítky (osloveno sedm potencio-

nálních zhotovitelů)
- zadání výroby a  instalace dalšího mostního zábradlí (dle 

plánu oprav) 
- vybudování zastřešení sběrného místa u KD Brdo (pracov-

ník údržby obce)
- vybudování zastřešení sběrného místa u  bytového domu 

č.p. 430/431 (PEJISTRO s.r.o.) 
- oprava a údržba dětského hřiště u „Sokolovny“ (pracovník 

obce - správce)
- provedení opravy podlahy (broušení, lakování), oprava spár 

mezi trámy, výmalba hlavní místnosti knihovny (pracovníci 
obce)

- odstranění heraklitového zakrytí stěn místnosti v Krsmoli 
č. p. 9 (pracovníci údržby)

- provedení dílčích oprav chodníků a komunikací (pracovní-
ci obce)

- vyčištění propustku pod komunikací v Roškopově (pracov-
níci obce, EKOLSERVIS s.r.o.)

- úklid stavebního materiálu v ulici J. Brože u č. p. 511 (pra-
covníci obce)

- pokračování restaurování sochy Panny Marie Immaculaty 
na podstavě (ARCHETYPA s.r.o.)

majetek
- vypsání zakázky malého rozsahu na dodání nového doprav-

ního automobilu pro JSDH
- realizace veřejné zakázky na dodání nového automobilu 

s montážní plošinou
- zabezpečení dodání a instalace nové telefonní ústředny for-

mou hlasové služby s funkcí pobočkové ústředny na tech-
nologii VoIP včetně dodání přístrojů (O2 CR, a.s.)

- uzavření kupních smluv na pozemky dle přijatých usnesení 
- řešení škodní události – výměna nádoby EKOKOM
- řešení pojistné události – poškození brány v ulici 
 A. Mlejnkové 
- zajištění provedení roční prohlídky kolového žebříku 
- zabezpečení dodávky IT techniky pro stavební úřad – uza-

vření kupní smlouvy 
- provedení opravy stroje John Deere JDX748 a JDX948
- provedení opravy vozidla Multicar 
- provedení údržby a opravy traktoru Zetor HS Proxima
- zaslání žádosti o  případný bezúplatný převod CAS z  do-

stupných zdrojů HZS ČR
- zabezpečení ořezů větví stromů (Karlov, Stará Paka atd).
- zajištění nového elektronického ovladače přívěsu Fornal
- provedení technické prohlídky a  opravy vozidla Multicar 

M27 (Auto SAS, s.r.o.) 
- zjištění havarijního stavu vytápění v objektu knihovny, pří-

prava odstranění 
- rozšíření kamerového systému - víceúčelové hřiště „Soko-

lák“
- pokračování v přípravě akce „stezka Roškopov“

akce
26. 1. Přednáška Ivana Mitruse - Pěšky napříč Evropou

Zpráva vedení obce o činnosti orgánů obce za období 
leden až květen r. 2024



7Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

3. 2. Tříkrálové posezení
9. 2. Daniel Polman - beseda, promítání, 
  včetně programu pro ZŠ
24. 2. Kino na kolečkách – promítání filmů 
8. 3. Přednáška p. Pavly Bičíkové - Mexico, Guatemala
12. 4. Přednáška p. Ivy Sumarové „S Ivkou na treku“
26. 4 Sportovní den mládeže (ZŠ, TAJV, z.s.)
27. 4 Vítání občánků - Obecní sál
30. 4. Pálení čarodějnic - fotbalové hřiště

ostatní
- zabezpečení přezkumu hospodaření obce Stará Paka za rok 

2023 (kontrola KÚ HK, bez závad)
- jednání k projektovým dokumentacím plánovaného nové-

ho veřejného osvětlení 
- jednání s vlastníky pozemků dotčených plánovanou a pro-

jektovanou úpravou autobusových zastávek 
- jednání s vlastníky o možném odkupu pozemků, na nichž 

jsou umístěny komunikace obce
- jednání s architekty o potřebě zadání urbanistické studie na 

„centrum obce“ 
- jednání s SDH Stará Paka o technickém zázemí spolku (ze-

jména dětského družstva)
- jednání ohledně uzavřených pojišťovacích smluv obce (ma-

jetek, odpovědnost atd.)
- jednání ohledně finančních produktů obce (bankovní účty, 

možnosti úvěru atd.) 
- absolvování kontrolního dne restaurování sochy Panny Ma-

rie (AVU Praha)
- absolvování pravidelného konzultačního dne k BOZP
- zadání auditu webových stránek obce (SMS - služby s.r.o.) 
- zabezpečení konkursního řízení na obsazení pracovního 

místa ředitele/ředitelky Masarykovy základní školy, Stará 
Paka (jmenování komise, jednání komise atd.) 

- pokračování spolupráce na tvorbě nového „Strategického 
plánu obce Stará Paka“ (tvorba, distribuce a  shromáždění 
dotazníků atd.)

- přípravy voleb do Evropského parlamentu
- zabezpečení oprávnění odborné způsobilosti zaměstnance 

(Technická inspekce České republiky)

- zajištění školení – webinářů pro pracovníky OÚ (stavební 
úřad, podatelna)

- zajištění doškolení práce s  motorovou pilou (zaměstnanci 
údržby, JSDH)

-  zajištění cen do dopravní soutěže mladých cyklistů „Pohár 
starostů“ (medaile, pohár atd.)

- získání dotace na pořízení upgrade programu pro knihovny 
ve výši 25 000,- Kč 

- podání žádosti o příspěvek ve výši 5 000,00 Kč na propagaci 
spolku MAS Brána do Českého ráje

- podání žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hos-
podaření v lesích z rozpočtu MZE 

- spolupráce na přípravě a podání žádosti o dotaci na projekt 
„Základní škola Stará Paka - snížení energetické náročnosti 
gastro provozu“ 

- zpracování zprávy k „Místní energetické koncepci“ - úspory 
energií 

- vypracování žádostí o  vrácení druhé části kaucí ke splaš-
kové kanalizaci v ulici Revoluční (Správa silnic KvH kraje, 
částky 303 710,- Kč a 32 715,50,- Kč)

- vypracování a zaslání závěrečné zprávy k poskytnutí dota-
ce z rozpočtu Královéhradeckého kraje (navýšení kapacity 
MŠ, částka 500 000,- Kč)

- absolvování kontroly KÚ zaměřené na výkon přenesené pů-
sobnosti - stavební úřad (bez závad)

- absolvování kontroly Územní správy sociálního zabezpeče-
ní plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodo-
vém pojištění a  při odvodu pojistného na sociální zabez-
pečení a  příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (bez 
závad)

- objednání vodohospodářské studie v oblasti propustků pod 
železničním náspem a pozemku p. č. 285, k. ú. Stará Paka 
s návrhem opatření (Ing. Přibyl) 

- vypracování výroční zprávy za rok 2023 v oblasti poskyto-
vání informací

- zajištění podkladů pro vypracování hlášení o  produkci 
a nakládání s odpady za rok 2023

- zajištění výkonu opatrovnictví za výrazné pomoci spolku 
Domeček plný koleček, z.s. (příspěvek na péči, průkaz ZTP, 
vybavení domácnosti atd.)

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Jarní vítání občánků se uskutečnilo v sobotu 27. dubna. Tentokrát jsme přivítali 8 miminek. Děti z MŠ pod vedením paní učitelky 
Míši Hamáčkové a Martiny Plecháčové zazpívaly několik písniček, paní ředitelka Jana Staňková ubezpečila ve své řeči rodiče, že 
to, že děti jsou někdy nespokojené, zlobí a my jsme vyčerpaní, je úplně normální a potom stačí jeden úsměv dítěte a všechno je 
tak, jak má být. Pan starosta Jan Herber zase rodičům předestřel, jaké výhody přináší obyvatelům život v naší obci Stará Paka. 
Po společném přípitku a  následné spo-
lečné fotografii maminek s dětmi se jed-
notlivé rodinky nechaly Martinou Šepso-
vou vyfotografovat.

Přejeme Vám všem hlavně hodně zdra-
ví, štěstí a  mnoho společně prožitých 
chvil.

Na fotografii zleva: 
KRISZTL MAX, KRTIČKA MATÚŠ, 
VINKLÁŘOVÁ LILIEN, 
MACEK VOJTĚCH, ŠÍR LADISLAV, 
DRAŠAROVÁ ANNA, 
KEJZAR JÁCHYM a 
SEDLÁČEK VOJTĚCH.

H. Hylmarová



8 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

sokolovnou naproti hotelu Franc, kde 
se maminka narodila v  roce 1915 jako 
Marie Schormová, ale byla to česká ro-
dina. Její otec byl Prokop Schorm, taky 
dělal na dráze. Maminka i  tatínek měli 
rádi muziku a  tancovali, takže klasika 
(smích). Měl jsem ještě staršího bráchu 
Milana (* 1935) a  mám mladší sestru 
Milenu (* 1940).

■ Vy jste se narodil v září 1938 ještě v té 
chalupě?
Přesně tak, ale když mi byly dva roky, 
chalupu zbourali a  my dostali možnost 
jít do kamennýho domu ve Starý Pace, 
takže chalupu nepamatuju. Jedna z mých 
nejstarších vzpomínek je na májové dny 
1945. Stará Paka byla a je významný že-

Otiskujeme rozhovor Mgr. Libora 
Duška, Ph.D. s  panem Jiří Rybou, 
známým sklářem a  čestným ob-
čanem Staré Paky. Rozhovor byl 
realizován pro časopis Krkonoše-
Jizerské hory 5/2024. Děkujeme 
tímto redakci a KRNAP za možnost 
ho otisknout v  našem periodiku. 
Sdružení OPEN ART, z.s. po úspě-
chu krátkého dokumentu Už není 
toho dechu o krkonošském rodákovi 
a pamětníkovi „starých časů“, hos-
podáři Zdeňkovi Jiřičkovi z Vojtěšic, 
chystá dokumentární film o  feno-
ménu skla v našem regionu, součás-
tí kterého budou i příběhy krkonoš-
ských a  podkrkonošských sklářů. 
Pan Jiří Ryba bude jedním z nich... 

Je to dobrý,
je po válce!
Říká se, že každá zkušenost je nepřeno-
sitelná. Ať už se jedná o klíčové zážitky 
formující osobnost, účast na význam-
ných historických událostech, prožitek 
z  aktivního sportu, hudby či vlastní 
umělecká tvorba. Dovolím si tvrdit, že 
když je někdo vynikajícím vypravěčem, 
a  zároveň ve své podstatě skromným 
člověkem, k výše uvedeným zkušenos-
tem se lze přiblížit na poměrně těsnou 
vzdálenost. To je případ pana Jiřího 
Ryby, rodáka ze Staré Paky, který tam 
jako šestiletý chlapec prožíval květno-
vé dny roku 1945 a v průběhu života se 
vypracoval na ve světě známého sklář-
ského výtvarníka.

■ Mohl byste stručně popsat vaše ro-
dinné zázemí?
Já se narodil ještě v době trvání ČSR, ale 
půl roku potom přišel 15. březen 1939. 
Babička z tátovy strany Filoména, za svo-
bodna Krejčová, pocházela z Vidochova, 
byla ženou v domácnosti, jak to tenkrát 

bývalo, a  děda Jindřich Ryba byl státní 
zaměstnanec, dělal na poště a pak na drá-
ze ve Starý Pace. Ještě jako šesti-osmiletej 
kluk pamatuju ty zastrkávací šňůry, když 
se telefonovalo. Oba zemřeli v 50. letech, 
ale kdo byli jejich rodiče, netuším, bohu-
žel jsem se neptal. Tatínek byl prostřední 
ze tří bratří, po tátovi Jindřich,
a narodil se v roce 1911 ve Starý Pace tzv. 
kasárenskejch bytech. Vyučil se malířem 
pokojů a  natěračem, a  to řemeslo dělal 
až do roku 1953. Maminka byla vyučená 
švadlena, tak občas chodila na domácí 
šití do Schnabelovy fabriky v Nový Pace. 
Maminka maminky se podruhý vdáva-
la a  ani jejího druhýho manžela nepa-
matuju, akorát mám na fotce krásnou 
chaloupku, která stávala za staropackou 

Ačkoliv JR už rok nevytvořil novou plastiku z taveného skla, z toho důvodu, že už mu 
slábne zrak a pobolívají záda, jak sám říká, je ve svých bezmála 86 letech neskutečně 
vitální. K  vitalitě musí bejt spokojenost, vlídnost, pochopení, pak máte radost ze 
života. Soužití a pochopení, který mě potkalo v druhém poločase života, je úžasný, 
to se spokojenost ještě násobí, dodává s úsměvem a potvrzuje to veršovanou úvahou 
ze sbírky 75 šupinek Jiřího Ryby: Máš-li své sny/nepiš je po plotě/udělej vše pro to/
splnit je v životě.

Rodná chalupa Jiřího Ryby ve Staré Pace, 30. léta
Manželé Jindřich a Marie Rybovi se syny Milanem
a Jiřím, 1939
Táta Jiřího Jindřich Ryba (vlevo) v květnu 1945 ve 
Staré Pace



9Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

lezniční uzel, tak tam byly pořád nějaký 
vojenský transporty atd. Vypukla revolu-
ce a tenkrát ti současníci Masarykovy re-
publiky byli odvážní, takže v revolučních 
dnech na nádraží pořád hlídkovali a evi-
dovali. Stalo se tam i  neštěstí, kamarád 
táty, pan Ježek, co spolu vyrostli, byl za-
střelenej dva metry od táty atd. V tý době 
vždycky přišel domů a  mamince řikal: 
„Mařenko, neměj strach, nebudu tuhle 
noc doma, ale kdyby se něco stalo, tak 
seber děti a běžte pod Kumburk k paní 
Kobrový“. To byla paní, kam jsme po vál-
ce chodili pro vajíčka a mlíko. Skutečně 
jsme 3., nebo 4. května tam šli, do tý cha-
loupky, bylo to asi 2 km. Potkáme pana 
Kvasničku ze Starý Paky a ten řikal, že to 
má obhlídnutý, že tam žádný tlupy ani 
partyzáni nejsou a  je tam klid, tak jsme 
tam ani nedošli a šli zpátky domů. Doma 
jsme byli každou noc bez táty a spali jsme 
ustrojený, kdybysme museli hned jít. 5. 
května to začalo bouchat v Praze a bylo 
vyhlášený, že je po válce, ale to bylo vy-
hlášení falešný. V  domě, kde jsme byli 

v nájmu, byl i řezník a pan domácí měl 
hospodu, byl takovej ubručenej, ale jeho 
pani byla veselá babča. Tak nás, asi šest 
harantů, jak se říkávalo, posadila na ven-
kovní plechový parapet okna hospody se 
slovy: „Je to dobrý, je po válce!“ A kaž-
dýmu nám nám šesti-osmiletejm dě-
tem nalila sladkej likér na přípitek, tak-
že s  alkoholem jsem začal v  šesti letech 
(smích). Ještě mám vzpomínky na du-
ben 1945, když jsme viděli pochod smr-
ti v Nový Pace, a  to nebylo pěkný. Jako 
haranti jsme byli pořád na ulici s meru-
nou, panáka jsme skákali, a hlavně jsme 
si tenkrát hráli na vojáci, jak jsme řikali. 
Na vršku Bošanda jsme si koncem války 
hráli na vojáci a na zloděje a na plíženou. 
Tak jsme na vršku a  Libor Tauchman, 
kterej byl nejstarší, koukal směrem ke 
staropackýmu letišti a říká: „Pánové, vi-
dim tam esesáka!“ Asi nás slyšel, jak hu-
lákáme, tak na nás koukal. Tak nás Libor 
poslal domů, že tam počká. Druhej den 
jsme se dozvěděli, že se šel podivat na 
místo, kde jsme si hráli, Libor mezitím 

vylez na strom a koukal na něj, ale ten ho 
neviděl, tak všecko dobře dopadlo. Tak 
byla válečná kovbojka! (smích) 

■ Takže z  předškolního období vzpo-
mínku nemáte?
To snad ani ne, ale ty nejstarší vzpomín-
ky se týkají druhýho pololetí ve škole, 
zimy 1945, protože do školy jsem na-
stoupil v  září 1944. Zavřeli školu, pro-
tože tam byli nějaký rumunský zajatci, 
tak byla chvilku škola u  nás v  baráku, 
v hostinci U Mládků, a vyučoval nás pan 
učitel Tichý, o  kterým se vědělo, že byl 
údajně kolaborant, a ještě jsme se museli 
učit němčinu a  mně moc nešla výslov-
nost, tak jsme museli opakovat ještě s ka-
marádem Jirkou Šormem „drž si šosy“. 
Nám to nešlo, tak na nás řval. Po válce 
se těch pár tejdnů chodilo dvakrát týdně 
na národní výbor pro úkoly. Ještě v ba-
ráku nahoře s námi vedle rodiny řezníka 
Josefa Brycha bydlela rodina Antonína 
Šorma, krejčího. Tři řemeslníci, kaž-
dej měl dvě místnosti. My byli tři děti, 

Hostinec U Mládků ve Staré Pace, 
ve kterém Jiří Ryba žil v letech 1940–62

Jiří „Vytloust“ Ryba s Josefem „Fíkusem“
 Fišerem na Trnkově louce ve Staré Pace, 
1952

V  divadelním představení 3. ročníku 
měšťanské školy Stará Paka v  roli par-
tyzána, 1952

Jiří Ryba v  roli Zvíkovského raráška 
(vpravo), 1954

Sourozenci Jiří, Milena 
a Milan Rybovi, 1946

Jiří Ryba s dědečkem Jindřichem, 
babičkou Filoménou a tátou 
Jindřichem na Mostkách, 1947



10 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Brychovi dvě, Šormovi taky dvě. Dům 
byl z poloviny 30. let a dole byl taky chlív, 
tam prase, kravička a koza, takže smradu 
dost. V kuchyni kamna Klub na uhlí, ty 
dávaly teplo a z nich roura vedená skrz 
zeď v  ložnici. Suchej záchod v  polopo-
schodí, žádnej vodovod, jediná pumpa 
v přízemí za domovníma dveřma. Co se 
napumpovalo a přineslo, tak se odneslo 
do toho suchýho záchodu. Takhle to tam 
bylo ještě v 80. letech, když tam ještě žila 
maminka. K  vodovodu jsem přišel, až 
když jsem byl na vojně. Dneska je z toho 
domu kavárna-cukrárna a už je to nóbl.

■ Ještě prosím na skok do poválečné 
Staré Paky, byla tam Rudá armáda?
Samozřejmě, že jo! Zabydlili se na louce 
naproti našemu domu, bylo jich asi de-
set. Postavili kotle a  vařili guláš a  nám 
klukům něco dali do ešusu, tak jsme byli 

rádi. To bylo pár dní, žádný drama. Ale 
Němci odsud žádný nešli, protože Sudety 
byly nejblíž u  Studence, jen si vybavu-
ju, jak na nádraží byli německý vojáci 
nebo domobrana, ale to už bylo takový 
poraženecký.

■ Jak se lidi vrhli do nové poválečné 
doby?
Já to chápal hlavně jako žáček, musel 
jsem chodit do školy a dělat úkoly, me-
runa nás bavila čím dál víc a samozřejmě 
klukoviny (smích). Denně jsme byli na 
tzv. sokoláku, staropackým sokolským 
hřišti, to byl náš stadion. Tam se dělala 
atletika, skok do dálky a do výšky, hrál se 
tenis, vybíjená, běhali jsme přespoláky. 
Táta pokračoval soukromě v živnosti až 
do roku 1953.

■ Kdy se u vás začaly projevovat sklony 
k umění?
Na kreslení jsme měli Jana Pavlovce, ten 
i  sám maloval obrázky. To už jsem byl 
v měšťance, začátek 50. let. Asi tři jsme 
dovedli s tužkou a barvičkama trošku nad 
průměrem. Přišla třetí-čtvrtá měšťanka, 
co kdo bude dělat. Tak jsem se rozhod 
a  do žádosti si napsal (dělal jsem s  tím 
tajnosti) pro Střední uměleckou školu 
sklářskou v  Železném Brodu (SUPŠ). 
Táta krom toho, že byl milovník muziky 
a fotbalovej rozhodčí, měl taky rád sklo 
a na Železnobrodsko a Jablonecko jezdil 
pískat zápasy a  všude mě bral s  sebou. 
Přišel na mý jméno dopis, že se mám 15. 
dubna 1953 dostavit na talentový zkouš-
ky. A vzali mě.

■ Jak vaši rodinu ovlivnil únor 1948?
Táta byl masarykovec, doma jsme měli 
obrázky Beneše, Hradčany, byli jsme 
Sokolové. Tak jsem to od našich měl už 
před osmačtyřicátym, znal jsem všechny 
ministry: Ripku, Drtinu, Laušmana atd. 
Když jsem v roce v roce 1953 končil ško-
lu, táta měl obavu, jestli se dostanem se 
sourozenci na studium. Chtěli na něm, 
aby vstoupil do komunálu, ale on nechtěl 
mezi kdejaký mazaly, jak říkával. Tak se 
rozhod, že skončí živnost a  půjde mezi 
dělnickou třídu, a  nastoupil do cihel-
ny, kde to byla samozřejmě velká dřina. 
Tam jsem taky brigádničil. Tak jsme měli 
dobrej původ – synové dělníka – a bylo 
to dobrý. Tohle udělal táta jenom kvůli 
nám. Brácha nastoupil na gymnázium 
z pátý obecný školy, ještě to tenkrát šlo, 
tak maturoval 1955 a  já 1957. Že jsme 
byli na študium tři děti, tak já byl jako 
sociální případ a  dostával jsem 250 ko-
run měsíčně studijní podporu. Maminka 
byla v domácnosti, a když to stíhala, bra-
la si práci jako domácí švadlena.

Jiří a Milan Rybovi ve staropacké cihelně, 1953
Fotbalový dorostenec mužstva Stará Paka Jiří 
Ryba stojící druhý zleva, Nová Ves, 1957
Vojenští kuchaři v Plané u Mariánských Lázní, 
Jiří Ryba sedí vpředu, 1958

Jiří Ryba v období působení ve výrobním družstvu Severoznak, 1962
Jiří Ryba s dcerami Ivou a Evou na borůvkách v Krkonoších pod Kotlem, 1974



11Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

■ Popište, prosím, období studií.
Všichni jsme byli rádi, že jsme na umě-
lecký škole, a  zajímalo nás, abysme 
prospívali a  něco se naučili. Jezdil jsem 
do Brodu z  Paky, dvakrát tejdně chodil 
doma do tělocvičny a dvakrát na pinec. 
Když jsem přijel ze školy ve tři nebo 
v šest domů, tak jsem v kuchyni na sto-
le rozložil učení a kreslení. A ráno v šest 
zas na vlak. Taky jsem byl v tu dobu oslo-
ven silným zájmem o  amatérské diva-
dlo. Figuroval v  tom Jirka Ptáček a pan 
Petráček z Nové Paky a vystupoval jsem 
i v hlavních rolích, třeba v pohádce Pan 
Johanes od Karla Tomana. Největší drzo-
stí v mých rolích byl Zvíkovský Rarášek 
od Mikuláše Dačického. A ke studiu: Už 
při přijímačkách nás rozřazovali, na co se 
budem specializovat. Já chtěl bejt brusič 
skla, ale byl jsem určenej na Oddělení 
klasické mozaiky. Po roce vznikl obor 
tavené plastiky, to je to, co vidíte tady 
v dílně všude okolo, ale ty cesty k tomu 
trvaly. Jedná se o  nejmladší obor zpra-
cování skla, s  počátky této technologie 
souvisí v  poválečném období Jaroslava 
Brychtová, dcera sochaře Brychty, kterej 
byl tou dobou ředitelem školy. Ta začala 
děla tzv. slinutí skla, tj. tavení skleněný 
drtě do reliéfů. Během mnoha desetiletí 
se dostala z tzv. sytého, tedy neprůhled-
ného skla do jiné podoby. Začátkem 50. 
let přišel do školy profesor Černý a  za-
čal obsazovat obor a  já se stal jedním 
z prvních, přede mnou byly dva ročníky. 
Ze sytého skla jsme začali dělat drobný 
upomínkový předměty. Návrhy byly dí-
lem prof. Černého, což byl akademický 
sochař, Mařatkův žák; a  my je realizo-
vali. Maturitní práci jsem dělal takovej 
podnos ve tvaru ryby. Ale jako absolvent 

sklářský školy jsem sice věděl, jak se vše 
se sklem dělá, ale neuměl jsem dělat fi-
gurky, brousit a rýt! Tak jsem se během 
spolupráce, která trvala po studiu, vše 
doučil.

■ Po maturitě jste dostal status nezá-
vislého umělce, nebo jste byl přidělen 
k nějakému podniku?
Tyhle odborný profese jako brusič, fi-
gurkář a  rytec šly většinou do podniku 
Železnobrodské sklo (ŽBS, pozn aut.). Já 
měl před vojnou, tak jsem šel na tři měsí-
ce do ŽBS, nic odbornýho. Na vojně jsem 
byl u pohraniční stráže v Rozvadově a ta 
měla tu výjimku, že se sloužilo 27 měsí-
ců. Zajímavý bylo, že jsem na vojně va-
řil (smích). Když se mě ptali, chtěl jsem 
dělat psovoda, ale dali mě ke kuchařům 
do Planý. Druhej rok jsem utek na ran-
de s holkou a musel jsem přímo na čáru, 
vařit pro pohraniční rotu. Vrátil jsem 
se na Vánoce 1959. Dva roky jsem dě-
lal pro družstvo Severoznak, výrobce 
odznaků a  upomínkových předmětů ze 
skla. Pořád jsem byl ve styku s kantora-
ma a  s  Černým, a  když založili přidru-
ženou výrobu technologie taveného skla 
ve sklářské škole, šel jsem v  roce 1962 
tam. Dojížděl jsem pořád z  Paky do 
Železnýho Brodu. Dělaly se tam propa-
gační předměty pro různý fabriky. Vše 
to ale pořád byla reprodukce kantora 
Černého, já to pouze realizoval. V  roce 
1965 jsme nabídli skleněné plastiky 
Skloexportu Liberec. Ti po tom rafli vše-
ma deseti, protože to vůbec nebylo zná-
mo ve světě. V  roce 1967–68 šel Černý 
do důchodu a já byl v luftě. Tak jsme hle-
dali zájemce, kterej by to chtěl jako malo-
výrobu provozovat. V osmašedesátym se 

obnovilo prvorepublikový a  poválečný 
sklářský družstvo Maják z  Jablonce nad 
Nisou. Sehnaly se brusy, pec atd. v Huti, 
vsi u Bratříkova. Tavilo se v peci pomocí 
agregátu, protože tam byl malej příkon 
elektriky, to byl hroznej rámus, lidi z ves-
nice se divili. Zájem Skloexportu trval, 
po dvou letech jsme se přestěhovali do 
bejvalý fabriky v  Jablonci do Mánesovy 
ulice, kde už byla brusírna, silnej proud 
atd. a  tam jsme byli ve výrobě tavených 
plastik až do roku 1984.

■ To jste dojížděl z Paky pro změnu až 
do Jablonce…
Z Lomnice nad Popelkou, protože jsem 
se mezitím oženil, ale vše má dvě etapy 
(smích). Poprvý ve čtyřiadvaceti letech 
do vesnice Tample, dcera se narodila ješ-
tě tam, a v roce 1965 do Semil do druž-
stevního bytu, tam se narodila druhá 
dcera. Do Hutě a  do Jablonce jsem do-
jížděl ze Semil. Koncem 70. let vznikla 
v uměleckém skle všeobecná krize a pan 
Černý, kterej pořád dělal i  v  důchodu 
návrhy, zemřel. Tak jsem začal zkoušet 
vlastní tvorbu. To už mi bylo 42 let. V tu 
dobu došlo i ke krizi v soukromým živo-
tě. Umřel táta, krachlo manželství, vzal 
jsem si tašku a odešel. V tu dobu už jsme 
bydleli šest let v Lomnici. Podruhý jsem 
ženatej téměř 45 let s  Evou, rodačkou 
z Lomnice, tou dobou čerstvou vdovou, 
která žila 13 let s nevidomým manželem. 
Jsem šťastnej člověk. Udělal jsem si tady 
dílnu, i přes namožený záda a nemocnici 
dílna v roce 1984 stála, a pak jsem už dě-
lal jen svoje věci. Odbytiště jsem měl přes 
Skloexport a pak taky přes Svaz výtvarní-
ků (SČVU, pozn. red.).

Co se týče technologie: Začíná 
to v  noci, to mě nejvíc napadaj 
motivy. Vstanu, myšlenku pře-
kreslím do skicáku a  zároveň už 
mám předem promyšlený, jak to 
plasticky ztvárnit. Vezmu hlínu 
a začnu modelovat ve stejné míře, 
jako bude konečný výrobek. Mo-
del odleju do sádry, čili získám 
negativní odlitek, do negativní 
formy naleju při teplotě 160 °C 
pružnou hmotu Solagel. Během 
pár hodin vznikne druhý gelovitý 
pozitiv. Ten opět zaleju do sád-
ry s  určitým podílem sklářského 
písku. Do této negativní formy 
naložím za studena určitou váhu 
kusového skla, to dám do pece 
roztavit při maximální teplotě 
800 °C. Sklo se po vychladnutí 
zušlechťuje matováním, brouše-
ním a leštěním.

Jiří Ryba: Milenium, skleněná plastika 

Ve dvacátém století bylo plno hrůzy ať v tom novém 
přiletí láska, cit a můzy

...zaznělo na lomnickém náměstí v první minutě 
jedenadvacátého století



12 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

■ Takže to plynule přešlo i  do 90. let 
a dál…
To už jsem měl živnosťák a  Skloexport 
zkrachoval, ale už jsem byl ve styku s ga-
leriema, to byl obrovskej boom. Nejdřív 
v Praze a pak ve světě. Zájem byl obrov-
skej. To už byla hlavně umělecká tvorba 
a  vedle toho i  reklamní předměty. Měl 
jsem to jenom jako průmyslovák těžší se 
dostat mezi vysokoškolský profesionály. 
Po pár samostatných výstavách doma 
v  80. letech, v  roce 1992 v  Hamburku, 
pak 1996 v Londýně a 1991 na kolektivní 
výstavě v Heller Gallery v New Yorku, to 
mě hodně zahřálo u srdíčka. Pan Heller 
si ze sta výtvarníků v Mánesu vybral asi 
17 a  Ryba byl mezi nima! Hodně jsme 
s Evou cestovali, po celý Evropě a v roce 
1992 jsme i projeli celý USA.

■ Také jste se setkal s  celou plejádou 
osobností tuzemského i  zahraničního 
uměleckého a kulturního života, které 
setkání byste vypíchl? 
Jako milovník muziky si nejvíc vážím 
známosti s  Jaroslavem Krčkem, kterej 
zahajoval 19 z mých asi třiceti samostat-

ných výstav. Jaroslav je člověk společné-
ho srdce i ducha. Jeho zásluhou jsem se 
dostal i do společnosti dalších lidí, hlav-
ně muzikantů. Protože odmalička mám 
po tátovi i mámě velikou lásku k muzice. 
Asi v deseti mi dal táta foukací harmo-
niku a začal jsem hrát písničky. V době 
studií jsem pak dostal piánovku, ale 
nebyl na to čas, tak jsem se naučil jen 
z poslechu a laicky, ale někdy si zahraju. 
Taky housle jsem zkoušel na měšťance 
u učitelky Schormový. Ale merunu jsem 
měl radši než housle (smích). Jsem velkej 
příznivce pražský Slavie. A taky lyže jsem 
měl rád, ještě loni jsem byl na sjezdov-
kách, letos byla mizerná zima. 

■ Také o vás vím, že jste byl účasten ně-
kolika spiritistických seancí…
Zažil jsem asi osm sezení spiritistických 
kroužků, ve Starý Pace u nás nebo u sou-
sedky, a  taky v  Semilech. Maminka mě 
brala jako jedinýho ze sourozenců. Teta 
Božena Hloušová, jak jsme jí řikali, ale 
nebyla příbuzná, taková citlivá, ale nor-
mální ženská, byla médium. Osob pro-
mlouvalo mnoho. Ačkoliv se jmenuju 

Ryba, tak se nerad potápim a  neumim 
to; z  toho důvodu, že ta Božena říkala: 
„Mařenko, dej pozor na Jiříka, ať se mu 
něco nestane ve vodě.“ To na mě zapů-
sobilo tak, že jsem asi jen třikrát v životě 
skočil šipku do vody a bál se do hloub-
ky. Vždycky jsme se sešli v  počtu 6–8 
lidí, besedovalo se normálně sousedsky 
a  pak při vlastním provedení kroužku 
jsme se chytli za ruce, nikdo nemluvil, 
jen jsme čekali, až se médium dostane 
do transu. Médium vyvolávalo konkrétní 
zemřelý lidi pro pozůstalý. Pak často ten 
vyvolanej přišel a hovořil a odpovídal na 
otázky. Bylo to na přelomu 40. a 50. let, 
ta situace vzhledem k datu byla všelijaká, 
tak se hodně lidi ptali na situaci ve stá-
tě. Většinou bylo raděno, aby byl člověk 
opatrnej.

Libor Dušek
foto archiv Jiřího Ryby

Na rozhovor s paní Evou Rybovou
se těšte v horizontu roku.

Letec Jaroslav Liška 
(plukovník letectva v. v.)
6. 1. 1917 - 15. 9. 2008
Národu, který si neváží hrdinů, hrozí, 
že nebude žádné mít, až je bude skuteč-
ně potřebovat

Služba československých vojenských let-
ců v Polsku, Francii a následně ve Velké 
Británii u  Královského letectva (RAF) 
v období druhé světové války 1939 - 1945 
patří k nejsvětlejším stránkám naší mo-
derní vojenské historie a v  široké veřej-
nosti je spojována s odvahou, hrdinstvím 
a vlastenectvím. Někteří z oněch bezmá-
la 2500 čs. letců se po konci války ve Vel-
ké Británii usadili, založili rodiny či sem 
v důsledku politické situace v tehdejším 
Československu po roce 1948 emigro-
vali. Dnes už bohužel žádný z  těchto 
statečných mužů ve Spojeném králov-
ství nežije a  jejich příběhy žijí prostřed-

nictvím jejich potomků. A právě těm se 
věnuje dlouhodobý projekt Velvyslanec-
tví České republiky v Londýně s názvem 
„Children of Heroes“ – „Děti hrdinů“, 
který byl zahájen při příležitosti Dne 
ozbrojených sil České republiky 28. červ-
na 2022. Prostřednictvím videoseriálu 
publikovaného na webu Velvyslanectví 
České republiky v Londýně a sociálních 
sítích postupně začaly vznikat zajímavé 
rozhovory. Jedním z  nich bylo také se-
tkání mezi současnou velvyslankyní ve 
Spojeném království Marií Chatardovou 
a Stevenem Liskou, synem plk. Jaroslava 
Lišky pocházejícího z  Roškopova, který 
v  doprovodu bratra Richarda a  sestry 
Anny v květnu 2010 navštívil také Starou 
Paku. Celý rozhovor s českými titulky lze 
zhlédnout pod internetovým odkazem: 
https://www.youtube.com/watch?v=C-
-oBTVSO6Gk, ale přibližme životní pouť 
pana plk. Jaroslava Lišky v následujících 
řádcích… 
Jaroslav byl nejmladším sourozencem 

ze všech sedmi dětí rodiny Liškových 
a vyrůstal do svých tří let v Roškopově. 
Po povinné školní docházce navštěvoval 
kněžské gymnázium v  Hradci Králo-
vé, kde také maturoval. Dne 1. 10. 1937 
nastoupil do Školy důstojníků letectva 
v záloze – čety pozorovatelů v Prostějo-
vě, následující rok ji ukončuje a je jmeno-
ván pozorovatelem - letcem s přidělením 
k Leteckému pluku 5, k 82. letce v Brně. 
Postupně dosáhl hodnosti četaře aspi-
ranta. Okupace ČSR německou armádou 
zastihuje Jaroslava Lišku v Brně.
Přešel společně s dalšími třemi letci, Ja-
roslavem Nyčem, Miroslavem Styblíkem 
a Vilémem Bufkou, v prostoru Frýdek – 
Místek protektorátní hranice do Polska. 
Tam jsou v Ligotce Kameralne zadrženi 
polskými pohraničníky a  po několika 
dnech odesláni do Krakova. Koncem 
července odplul z polské Gdyně do Fran-
cie a v Paříži vyčkával na vyřízení žádosti 
pro vstup do Cizinecké legie. Začátkem 
srpna 1939 je odeslán k výcviku u 1. pěší-
ho pluku Cizinecké legie v Sidi-Bel-Ab-
bés v Alžíru. Po vypuknutí druhé světové 
války odplul zpět do Francie a  k  26. 9. 
1939 je prezentován v čs. vojenském tá-
boře v Agde a přidělen k  letecké skupi-
ně. Později prodělává ještě výcvik na zá-
kladně bombardovacího letectva v Tours 
a  13. 6. 1940 je přemístěn na leteckou 
základnu v Tarbes. Dne 19. 6. 1940 od-
plouvá z Bordeaux a 23. 6. 1940 připlou-
vá do anglického Falmouthu. Se skupi-
nou čs. letců byl 19. 7. 1940 přemístěn do 



13Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

čs. depotu v  Cosfordu, 2. 8. 1940 přijat 
do RAF VR jako P/O a přidělen jako ra-
diotelegrafista k  311. čs. bombardovací 
peruti. V  rámci této perutě absolvoval 
celkem 26 operačních letů. Dne 3. 11. 
1941 byl určen k  přepravnímu letectvu 
(Ferry Command) k  transatlantickým 
přeletům a  tentýž den uzavřel sňatek se 
slečnou Rose Mary Abbott. 15. 4. 1942 
přelétla poprvé ryze čs. osádka s pilotem 
F/O Václavem Kordou a radiotelegrafis-
tou F/O  Jaroslavem Liškou Atlantik na 
trase Dorval (Kanada) – Dorval (New 
Foundland) a  Gander-Prestwick (Skot-
sko). Po návratu do Anglie nastoupil  
5. 10. 1942 opět k 311. čs. bombardova-
cí peruti a  v  rámci pobřežního letectva 
(Coastal Command) zahájil svůj druhý 
operační turnus. Se svým starším bra-
trem Bohumilem se dokonce v  osádce 
účastnil několika misí. 16. 8. 1943 vyslán 
s  několika čs. letci na stáž k  8. letecké 
armádě USAAF respektive k  96. bom-
bardovací skupině a  absolvuje operační 
lety na letounech B-17 (létající pevnost). 
26. 8. 1943 se vrací zpět k 311. čs. peruti 
a následující rok odchází k operačnímu 
výcviku u 105. OTU v Bramcote, ze kte-
rého je přidělen k 511. peruti dopravního 
letectva (Transport Command) a násled-
ně 16. 10. k 24. peruti. K 1. 1. se stává pří-
slušníkem 146. perutě dopravního letec-
tva, u které létal do osvobozených měst 
ve Francii, Belgii a  Holandsku. V  polo-
vině února byl přemístěn k  167. peruti 
a  přepravuje vojenský materiál na letiš-
tě v západní Evropě, na Korsice, v  Itálii 
a v západní Africe. Konec války zastihuje 
kpt. let. v záloze Jaroslava Lišku u 24. pe-
rutě v Hendonu, se kterou se vrací 17. 8. 
1945 do vlasti.
Po válce byl přidělen k LVA a povýšen na 
škpt. let. V roce 1946 propuštěn z činné 
služby a  na podzim se vrátil do rodné 
země své manželky, do Anglie. V  šede-
sátých letech několikrát navštívil svého 
bratra Bohumila v  Lázních Bělohradě. 
Na začátku devadesátých let minulého 
století je povýšen na plukovníka let. v. 
v. a 8. 5. 2010 byla na jeho počest slav-
nostně odhalena pamětní deska v Horní 
Nové Vsi v Lázních Bělohradě. 

Za svoji válečnou činnost byl vyznamenán 
4x Čs. válečným křížem 1939, 2x Čs. me-
dailí Za chrabrost, Čs. medailí Za zásluhy 
I. stupně a Čs. vojenskou pamětní medailí 
se štítky F a VB. Dále britskými The 1939-
45 Star, Air Crew Europe Star, Atlantic Star, 
Defence Medal a War Medal.

ČEST JEHO SVĚTLÉ PAMÁTCE! 
Za IPMS Krkonoše z.s. 

Radim Karel

foto: MKS Lázně Bělohrad 
prameny: Jan Rail/Jiří Micka, 

Pačáci v odboji

Pozvánka na srpnový koncert v kostele
Obecní úřad Stará Paka a OPEN ART, z.s. vás u příležitosti svátku sv. Vavřince zvou v neděli 11. srpna 
v 17.00 do staropackého Kostela sv. Vavřince na koncert klasické hudby, tentokrát s názvem Hudeb-
ní variace aneb hudba barev a lásky. Účinkuje Pavlova quartet (Ludmila Pavlová (housle), Kateřina 
Krejčová (housle), Dora Hájková (violoncello), Anežka Jiráčková (viola)) a Josef Kovačič (zpěv). Zazní 
skladby L. Janáčka - Smyčcový kvartet č. 2, K. Szymanowského - Smyčcový kvartet č. 2 a A. Dvořáka 
- Biblické písně. 

www.hudebni-leto.cz



14 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Fotografická soutěž 
pro děti a mládež 
HOKUS FOKUS 
(7. ročník)
Spolek OPEN ART, z.s. vyhlásil na le-
tošní rok již sedmý ročník Fotografic-
ké soutěže pro děti a  mládež HOKUS 
FOKUS. Rádi bychom opět dali šanci 
všem mladým a  nadějným fotografic-
kým nadšencům zasoutěžit si. A to nejen 
o hodnotné ceny. Přínosem by měla být 
především zpětná vazba, osobní setkání 
se členy poroty, možnost vyslechnout si 
rady a tipy či účast na závěrečném vyhlá-
šení spojeném s vernisáži a diskuzí k jed-
notlivým soutěžním fotografiím.
Soutěž byla vyhlášena pro dvě věkové ka-
tegorie a čtyři tematické okruhy:

a) ”Nevšední radosti ve všední starosti” 
(reportážní fotky běžných činností, ka-
ždodenní starosti i  radosti, fotografie 
rodiny a přátel; zachycení čehokoliv zají-
mavého z běžného dne – např. dělání do-
mácích úkolů, příprava nedělního oběda, 
portrét babičky s dvanácti vnoučaty…)

b) ”Krajina mýma očima” 
(fotografie oblíbených nebo zajímavých 
míst pořízené při toulkách přírodou, 
snímky z procházek i vyjížděk do příro-
dy, daleké obzory i  skryté detaily, které 
mnozí přehlédnou…)

c) ”Inspirace místa” 
(pulzující velkoměsto, rušná ulice, tajem-
né zákoutí nebo ospalá vesnice – všude 
kolem je možné potkat inspirativní tvář, 
zachytit neobvyklý architektonický detail 
nebo neobyčejný okamžik …)

d) “Staropacko” 
(téma snažící se zachytit genia loci této 
nenápadné, ale významné křižovatky 
cest v  kraji blouznivců, hledačů podkr-
konošských polodrahokamů, spiritistů 
a snivců…)

Jako porotce soutěže jsme vybrali zají-
mavé osobnosti regionu (Petra Menc-
lová, Jana Soběslavová, Leoš Erben, Dan 
Polman, Jakub Müller), kteří nejen, že 
z  různých úhlů pohledu ohodnotí za-
slané snímky, ale možná mladé účast-
níky svým životem i  motivují a  inspi-
rují!

Pravidla soutěže a podmínky přihlášení 
najdete na www.open-art.cz

Za OPEN ART, 
z.s. Mgr. Kateřina Krejčová

AKCE, KTERÉ PRO VÁS PŘIPRAVUJEME 
NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI VE STARÉ PACE

1.6.  14:00 dětský den

13.7. 16:00 dechovka Táboranka a břišní tance

20.7. 21:30 Letní kino - Jedeme na teambuilding 
27.7. 21:30 Letní kino - Buď chlap! 
3.8.  21:30 Letní kino Grand Prix
17.8. 21:30 Letní kino - Avatar 2 

31.8. 21:00 TAMPELBAND ROCK 



15Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Staropacký divadelní 
červenec 2024
Obecní úřad Stará Paka ve spolupráci 
se spolkem OPEN ART, z.s. chystá na 
letošní léto již 10. ročník divadelního 
festivalu Staropacký divadelní červenec. 
Každou červencovou středu od 17.00 se 
tak všechny děti a  jejich rodiče mohou 
v sále Obecního úřadu těšit na divadelní 
pohádku:

3.7. ILEGUMOVA DIVADELNÍ 
SPOLEČNOST: 
Kam a s kým se vypravím
Filip a jeho kamarádi mají problém: spo-
lužáka Bořka, vyhlášeného šikanátora. 
Proto se Filip rozhodne najít červený 
drahokam, díky kterému získá super-
schopnosti. Kam a  s  kým se za ním ale 
vypravit? Představení inspirované akč-
ním současným komiksem i  tajuplnými 
starými cestopisy.

10.7. DIVADLO DNO: 
Pohádka o Golémovi 
Pohádka podle staré legendy o  učenci 
a jeho silném sluhovi a o tom, že i ti nej-
mocnější potřebují někdy pomoci.

17.7. DIVADLO JEDNOHO EDY: 
Medvídek Mojko 
Domov není místo. Domov je láska. Do-
mov je bezpečí. Domov je péče. Domov 
jsou ti, kteří pro nás mají plnou náruč 

toho všeho a ještě trochu na rozdání. Pří-
běh z lesa na motivy knihy Petry Pávkové 
a Martiny Oujeské o tom, jak malý med-
vídek domov našel.

24.7. BAŽANTOVA LOUTKÁŘSKÁ 
DRUŽINA Z PONIKLÉ: 
Zmatek nad zmatek
Bláznivá verneovka, v níž se slavným ro-
manopiscem vymyšlení inženýři pustí do 
podniku týkajícího se praktického využi-
tí Arktidy...) 

31.7. DIVADLO JEDNOHO EDY: 
O Hajáčkovi 
Proč nemůže paní Veverka usnout? Na-
večeřela se, zoubky si vyčistila, vyčůrat se 
byla, ale pořád ne a ne spát! A paní Oveč-
ka taky nemůže zabrat! Přijde medvídek 
Hajáček záhadě na kloub? Skoro detek-
tivní pohádka o večerních rituálech, kte-
ré mají nejen zvířátka před spaním.

Romeo a Julie aneb Mor na ty naše Paka
Na konci srpna se již popáté sejdou divadelní nadšenci v Roškopově na 
týdenním setkání, aby zde pod vedením Jiřího Jelínka ve volném sdru-
žení NDR (Národní divadlo Roškopov) nacvičili rodinné divadelní 
představení, které následně představí publiku v blízkém okolí (jičínská 
Lodžie, hrad Pecka, jilemnické náměstí, pouť v Poniklé…) a premiérově 
samozřejmě v Roškopově a Staré Pace.
Letos se chystá představení Romeo a Julie aneb Mor na ty naše Paka, 
vycházející volně ze zápisů ve starých roškopovských a staropackých kro-
nikách. Sami si představte…:
„Dva znepřátelené rody někdy dávno, někde nedaleko: „Prosím vás, já 
proti Nové Pace nic nemám, ALE… Tady jste ve Staré Pace, tak se podle 
toho chovejte!“
Je důležité znát své kořeny, a co na tom, že jsou špinavé a křivé. Jak by to 
vypadalo, kdyby Romeo a Julie byli z Paky? Rodinné loutkové divadlo ve 
službách velkého dramatu aneb Kašpárek to zařídí.
Na slavném viaduktu ve Staré Pace pracovala řada italských dělníků, tak 
co když někde v čísle popisném 73 žije pra pra pravnučka Romea Mon-
teka?“
Budeme se těšit na hojnou účast veleváženého publika… : )
Projekt se koná s finanční podporou Královéhradeckého kraje (Program 
rezidence v oblasti kultury).

Za OPEN ART, z.s. 
Mgr. Kateřina Krejčová



16 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

ŠKOLKA

Hasičský den 
v Nové Pace
Starší děti z Beruškové a Mravenčí třídy 
vyrazily na kolech do Nové Paky k hasi-
čům. A už velmi dobře věděly, co je bude 
čekat, protože jsou naučené dodržovat 
odstup, řadit se za sebou, držet se kraje 
a z kopce pomalu brzdit.
Na cyklovýlet se velmi těšily, protože 
rády jezdí na kole. Ostatní děti šly pěš-
ky. V  hasičském sboru už na ně čekal 
pan Vilušínský, který si pro děti připravil 
zábavný a zároveň naučný program. Zís-
kaly nové poznatky a  vyzkoušely si být 
malým hasičem. Zkusily si nasednout do 
velkého auta, hasit i stříhat plech.
O  tom, že se dětem ukázka líbila, není 
pochyb. Děkujeme panu Vilušínskému 
za krásně připravený program pro děti 
a za čas strávený s námi.

Čarodějnický den
Děti se každý rok těší na to, až se pře-
vlečou za čarodějnice, kouzelníky nebo 
ježibaby. V  průběhu celého čarodějnic-
kého dopoledne jsme si užívali den plný 
aktivit.
Děti zkoušely pod vedením čarodějnice 
Elvíry, zda zvládnou různá zaříkávadla 
a  kouzla. Také jsme si společně ukazo-
vali, jak se „vaří“ bublající lektvar. Třída 
Mravenců si tvořila kamaráda pavoučka 
z tvrdého kartonu na provázek, aby mohl 
létat. Společně jsme tancovali na dětské 
písně s  tématikou čarodějnic a  zpívali 
píseň Pět ježibab. Po svačině, která byla 
také v  duchu čarodějnic, jsme se vydali 
do průvodu po Staré Pace k fotbalovému 
hřišti, kde jsme se u velkého ohniště vy-
fotili a pořádně zařádili. Všichni jsme si 
tento den moc užili.

Tradiční akce v MŠ
V  únoru proběhla tradiční sportovní 
školička pod vedením fotbalových trené-
rů. Účastnily se plné tři třídy. Všestranný 
pohyb podporujeme a hlavně v naší škol-
ce dbáme na to, aby děti sportem žily. 
Proto vymýšlíme různé sportovní aktivi-
ty i při pobytu venku. Na podzim to byl 
výjezd na horolezeckou stěnu do Nové 
Paky a v jarních a podzimních měsících 
vymýšlíme cyklovýlety na kolech a odrá-
žedlech. Máme i tříleté cyklisty. 

Následuje barevný týden před Velikono-
cemi. Společně tvoříme velikonoční de-
korace s rodiči i dětmi. V nové dílničce, 
kde děti pracují vznikalo spoustu nád-
herných výtvorů. 

S  příchodem jara jezdíme na plavání 
do Jičína ve velkém počtu, tento plavec-
ký kurz je dětmi i rodiči oblíbený. V dub-
nu se převlékáme do kostýmů a slavíme. 
Také nesmíme zapomenout na Den ma-
minek, pro které vznikly krásné dárečky 
od našich šikovných dětí. 

Jakmile se oteplí, přesouváme vzdělávání 
do přírody, kde trávíme čas řízenými čin-
nostmi už od rána. Užíváme si svačiny 
v přírodě, pozorování, objevování i tvo-
ření. V našem plánu je vyzkoušet i odpo-
lední odpočinek v přírodě. Sledujte nás, 
zda se plány vydaří.

Zápis 
V září se seznámíme s nově příchozími 
dětmi. Naše mateřská škola bude opět 
naplněna „po střechu“ a opět staropac-
kými dětmi. Mohli jsme vyhovět všem 
zájemcům především díky nově vzniklé 
4. třídě Mravenců. 
Rodiče nově zapsaných dětí mají mož-
nost seznámit se s naším 
kolektivem a  naší za-
hradou již v  posledních 
týdnech měsíce srpna. 
Naše paní ředitelka vě-
nuje spoustu svého času 
tomu, aby byly děti ve 
školce spokojené a  cítily 
se tu dobře. Vyhoví tedy 
vždy takto rodičům, aby 
následná adaptace dětí 
byla co nejpříznivější.
Doporučení „Jak zvlád-
nout adaptaci“ najdete 
i na našem webu.

Konec školního roku pa-
tří nejen výletům, které 
neplánujeme dopředu, jezdíme na ně 
v průběhu celého školního roku. V červ-
nu nezapomínáme na oslavu Dne dětí, 
kterou dopředu připravujeme v  rámci 
celého dopoledne tematicky zaměřenou 
s různými úkoly.

MŠ má nyní také svůj fb a  instagram 
především z  důvodu propagace našeho 
vzdělávání. Můžete nyní sledovat, jak 
probíhá naše kvalitní příprava, jak se 
u nás cítí děti, jaké jsou naše akce. Nalez-
nete i odborná doporučení.
Poslední akcí patřící každoročně závěru 
školního roku je rozloučení se školáky 
v  sále obecního úřadu. Děti, které od-
chází do ZŠ, jsou pasovány na školáky, 
což probíhá každý rok jiným způsobem. 
V každém případě je loučení s odcháze-

jícími dětmi do ZŠ velice emotivní. Nic 
nekončí a  v  září přicházejí do školky 
nové děti. A co školáci? Ti se rádi vrace-
jí se vzpomínkami a  pochlubit se svým 
prvním vysvědčením. 



17Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

ŠKOLA

Hvězdárna Jičín
Žáci 2. a  3. třídy navštívili Hvězdárnu 
Jičín. Přednáška na téma Zeměkulička 
ve vesmíru byla velmi poutavá a  pouč-
ná. Děti si zasoutěžily o drobné dárečky 
a dozvěděly se zajímavé informace o naší 
Zemi, Slunci a dalších tělesech ve vesmí-
ru.

M. Vondráková

Den vody a návštěva ČOV
Světový den vody, který připadá na 22. března, jsme oslavili návštěvou Čistírny odpadních vod ve Staré Pace. Děti si prohlédly celý 
provoz a viděly, jak složitou cestu musí vykonat kapka špinavé vody, aby čističku opouštěla průzračná a mohla se vrátit do přírody. 
Na závěr děti ozdobily zdi čističky krásnými obrázky a vysloužily si drobné dárky.

L. Novotná

Zápis do první třídy
V pátek 12. 4. 2024 proběhl zápis dětí do první třídy. Na děti čekaly pohádkově vyzdobené třídy a usměvavé paní učitelky. Děti si 
pro ně připravily básničku nebo písničku a ukázaly, co všechno se už s rodiči nebo v mateřské škole naučily. Celkem se dostavilo 
38 dětí. Do první třídy jich v září nastoupí 29. Pro tyto děti škola organizuje přípravný kurz, tzv. Předškoláček. Jedná se o pět se-
tkání, kdy se děti seznamují s prostředím školy a trochu se naladí na způsob práce ve škole. Seznámí se také se svojí budoucí paní 
učitelkou. Věřím, že se dětem u nás ve škole líbí a budou se těšit na 1. září, kdy se z nich stanou opravdoví školáci. 

Jitka Jírová



18 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Den Země 2024 – recyklace odpadů 17. 4. 2024
V  letošním školním roce jsme se na oslavu Dne Země věnovali problematice třídění odpadů a  jejich následného zpracová-
ní. Navštívili nás lektoři z firmy Eko-kom s přednáškou na dané téma. Dále děti tvořily výrobky z plastů, uklízely okolí školy  
a 6. + 7. třída navštívila sběrný dvůr ve Štikově.

M. Nosková

Školní karneval
Na pátek 23. února nachystali naši deváťáci školní karneval. Tentokrát se nesl v pirátském duchu, takže nebyla nouze o pirátské 
klobouky, šátky i pásky přes oko. Pro všechny byly nachystány soutěže, diskotéka, bohatá tombola i sladká odměna. Nejen prv-
ňáčci se vyřádili. Jack Sparrow by z nás měl radost.

L. Novotná

Řád sladkého sněhuláka pro páťáky
K Vánocům jsme dostali ve škole krásnou modrou knihu „Řád sladkého sněhuláka“. Celou jsme ji v rámci hodin čtení přečetli. 
Na každou kapitolu jsme se víc a víc těšili. Rozplétali jsme příběh o Přemkovi, který chodil do 5. třídy jako my. Přemkovi diagnos-
tikovali cukrovku. Aby se s ní dokázal sžít a vše potřebné se naučit, musel překonat sám sebe. Po přečtení knížky jsme všichni 
věděli, co je glykémie, co hyperglykémie, hypoglykémie a spoustu dalších termínů. To vše jsme upotřebili při besedě. Na návštěvu 
do naší třídy přišel pan Hamáček a vyprávěl nám svůj vlastní příběh o životě s cukrovkou. Najednou bylo vše realitou. Uvědomili 
jsme si, že život je plný zvratů a že i tenhle příběh o Přemkovi se vlastně opravdu může stát. Děkujeme Ježíškovi za krásný dárek 
a panu Hamáčkovi za úžasné povídání.

Parta z 5. třídy



19Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

HUDEBNÍ OKÉNKO
Novopacký slavíček
Ve středu 10. dubna 2024 se na Gymná-
ziu a  SOŠPg v  Nové Pace konal již 26. 
ročník pěvecké soutěže Novopacký sla-
víček. Letošního ročníku se zúčastnil re-
kordní počet soutěžících. Bylo to téměř 
280 zpěváků z celé republiky! 
I z Masarykovy ZŠ ve Staré Pace se někte-
ří žáci rozhodli pilně nacvičovat. Nejprve 
proběhlo školní kolo a z něj do samotné 
soutěže postoupilo 7 žáků. Z prvních tříd 
to byla Terezka Šepsová a Adam Sviták, 
ze 2. třídy Laura Porubská. Všichni tito 
zpěváčci se umístili ve zlatém pásmu! 
Adam Sviták získal ještě zvláštní ocenění 
poroty za umělecké ztvárnění písně. 
Ze 4. třídy před porotou skvěle zazpívala 
Šárka Nyplová, z páté třídy Kamila Skle-
nárová a  Michal Bark. Ten získal cenu 
poroty za interpretaci písně Stánky. Žá-
kyně Emilia Klochanka ze 6. třídy také 
výborně reprezentovala naši školu. Děti 
na soutěž připravily paní učitelky Soňa 
Stuchlíková a Jitka Krausová. 
Na závěr nutno říci, že je dobře, že se stá-
le ještě zpívá! A s chutí!
Jarní přehlídka sborů
A  v  dubnu se na veřejnosti zpívalo ješ-
tě znovu! Ve čtvrtek 25. dubna, tento-
krát před naplněnou aulou Gymnázia 
a SOŠPg v Nové Pace. Paní učitelka Jitka 
Krausová se sborem žákyň 5. a  6. třídy 
a s klavírním doprovodem Anežky Ma-
chové předvedla tentokrát sborové zpívá-
ní. Tleskala jim celá aula! Zážitkem jistě 
bylo i zazpívání dvou společných písní se 
všemi sbory dohromady.

S. Stuchlíková



20 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Školní výlet páťáků
My, páťáci, jsme letos vyrazili na třídenní školní vý-
let. Moc jsem se těšili. Nepřekonatelnou překážkou 
pro některé z  nás se zdála být podmínka paní uči-
telky nechat doma své mobilní telefony. Musíme ale 
přiznat, že nám vlastně vůbec nechyběly. Sešli jsme 
se ráno za školou a  naložili tašky do auta. Vlak nás 
odvezl do Ostroměře, kde jsme museli najít správný 
vlak směr Jičín, přeskákat do něho a nikoho v Ostro-
měři nenechat. Povedlo se na výbornou. V Jičíně nás 
uvítalo sluníčko a my se vydali na cestu do Ostružna. 
Na chatu „Homole“ jsme dorazili právě v čase oběda, 
což bylo fajn. Hlady jsme někteří již snad i šilhali. Po-
tom nám dorazily věci a my se mohli ubytovat. Byli 
jsme příjemně překvapení nejen krásnou přírodou, 
ale i  fajn prostředím a vynikajícím jídlem. Málokdo nechával 
na talíři zbytky. Celé dva dny jsme plnili úkoly od čarodějni-
ce Bordelíny, abychom jí pomohli získat zpět její dům. Sbírali 
jsme bylinky na jarní lektvary, vyráběli čarodějnice z  přírod-
nin a soutěžili v různých disciplínách. Přilehlý les jsme prolezli 
křížem krážem a také vykroužili spoustu klíšťat. I na opékání 
buřtů a pálení našich čarodějnic došlo. Uvítali jsme i návštěvu 

Výtvarná dílna 
s MZŠ Libštát
Již několik let trvá úspěšná spolupráce 
mezi naší školou a  Masarykovou zá-
kladní školou Libštát. Jedná se zejména 
o  výtvarné dílny, které se uskutečňují 
dvakrát ročně, vždy na podzim a na jaře. 
Žáci mají možnost si díky nim vyzkoušet 
i  složitější výtvarné techniky, ke kterým 
by se v  běžných hodinách VV jen stěží 
dostali. Letošní jarní dílna proběhla 7. 5. 
v prostorách staropacké školy; žákyně 6. 
a 7. třídy z Libštátu tak měly příležitost 
poznat jinou školu a její vybavení a záro-
veň se setkat a sdílet zkušenosti se svými 
vrstevnicemi při společné práci. Velké 
poděkování patří paní učitelce Nině Rul- 
fové za přípravu a  vedení výtvarných  
aktivit : )

paní zástupkyně a paní učitelky Klárky Zahradníkové, která se 
k nám připojila ve skákací výzvě, i přestože brzy bude mít mi-
minko. Úplně nás uchvátil pohled z Veliše, kam jsme se vydali 
v pátek ráno. V nohách jsme za ty dva dny měli okolo 30 kilo-
metrů. Zkrátka výlet se nám moc líbil. Parádně jsme si to užili. 
V sobotu ráno se málokomu z nás chtělo domů. 

Z. Oborníková + B. Hylmarová + páťáci

Soutěž mladých cyklistů
S  páťáky jsme vyrazili soutěžit hned dvakrát. První 
kolo se konalo v Nové Pace. Protože se jedná o Pohár 
starostů, ocenění dostaly děti od našeho pana starosty 
Jana Herbera, který byl pro letošní ročník patronem 
soutěže. Zde jsme skončili na krásném třetím místě, 
a tak jsme se s dětmi s chutí přihlásili do druhého kola 
v Jičíně. Zde byla konkurence mnohem větší a uspět 
nebylo vůbec jednoduché. Přesto bylo 5. místo naše. 
Nebyli jsme poslední, z  čehož měly děti velikou ra-
dost, protože jsme přípravě společně věnovali spoustu 
času. Procházeli jsme hromadu testů, trénovali jsme 
jízdu zručnosti, jeden druhému obvazovali snad 
všechno, co šlo. Partě z 5. třídy patří velký obdiv.

Z. Oborníková



21Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Poděkování
Vážení rodiče, milí žáci, vážení přátelé staropacké školy,
oznamuji Vám, že téměř po 17 letech práce v naší škole budu k 31. 
8. 2024 končit ve funkci ředitele Masarykovy základní školy ve Staré 
Pace.
Při této příležitosti mi dovolte veřejně poděkovat mým kolegyním 
a kolegům, všem provozním zaměstnancům, ale i všem žákům a jejich 
rodičům, kteří prošli za ty 
roky naší školou, za úžas-
nou spolupráci a  vytváření 
vstřícné pracovní a  lidské 
atmosféry. Bylo mi ctí v ta-
kové škole být a pracovat.
Poděkování za podporu 
a pomoc patří i našemu zři-

zovateli – obci Stará Paka, všem zastupitelům a panu starostovi Janu Herberovi.
Po konkurzním řízení byl novým ředitelem školy od 1. září 2024 jmenován pan 
Mgr. Ladislav Sklenár, dosavadní učitel anglického jazyka v naší škole. Přeji mu 
z celého srdce, aby se mu v práci dařilo a cítil se ve škole stejně tak dobře, jako 
jsem se cítil celé ty dlouhé roky já. 

Pavel Antoš

ANGLIE
Ve dnech 8. - 12. 5. 2024 se žáci Masary-
kovy ZŠ ve Staré Pace zúčastnili školního 
zájezdu do Anglie. Výpravu absolvovali 
zájemci ze 6., 7., 8. a 9. třídy v celkovém 
počtu 48 žáků, pedagogický dozor zajis-
tili 3 učitelé školy. Zájezd škola organizo-
vala přes CK Seagul, s.r.o.
Sraz účastníků byl dne 8. 12. 2024 v 10:30 
hod. u školy. Po kontrole potřebných do-

kumentů si žáci naložili zavazadla a našli 
svá místa v autobusu. Už před odjezdem 
nastal drobný problém, když jedna žač-
ka oznámila ztrátu telefonu. Ten se po 
několika minutách našel, proběhlo po-
slední rozloučení s rodinami a v 11 ho-
din jsme vyrazili vstříc novým zážitkům 
směr Spojené království.
V Praze – Letňanech k nám přistoupila 
průvodkyně Petra, která nás prováze-

la po celou dobu zájezdu. V  Lovosicích 
řidič, který nás do té doby vezl, předal 
autobus dvěma svým kolegům a  ti se 
s námi vydali na dlouhou cestu. Jeli jsme 
přes Německo (kolem Drážďan, Lipska 
a  Dortmundu), Nizozemí a  Belgii do 
francouzského města Calais. Cestou jsme 
se od průvodkyně Petry dozvídali různé 
zajímavosti o  oblastech, kterými jsme 
projížděli, a o historii jednotlivých zemí. 



22 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

V Calais proběhla úspěšně pasová kontrola a ko-
lem 4. hodiny ranní začala plavba trajektem přes 
Lamanšský průliv do anglického města Dover. 
V  trajektu si bylo možné poprvé za britskou 
měnu, libru, koupit nějaké občerstvení. V  do-
provodu pedagogů se děti mohly podívat na 
palubu lodi a udělat si první snímky Britských 
ostrovů, konkrétně křídových útesů v  Doveru. 
Cesta trajektem trvala necelé dvě hodiny.
Z  Doveru jsme pokračovali směr Londýn. Ko-
lem osmé hodiny ranní jsme dorazili do lon-
dýnské části Greenwich. Zde jsme vystoupili 
z autobusu a čekal nás den poznávání hlavního 
města Anglie. Počasí nám přálo, předpověď byla 
na tento i následující dny příznivá. Vzali jsme si 
batohy s jídlem a pitím a vyrazili na molo k řece 
Temži. Zde jsme nastoupili do lodě a vydali se na 
úžasnou plavbu, při které jsme viděli londýnské 
budovy postavené v různých obdobích, od nej-
starších až po ty nejmodernější v čele s mrakod-
rapem The Shard (v překladu střep), postaveným 
v  roce 2013. Doplavili jsme se až ke známému 
mostu Tower Bridge a hradu Tower. Za ním naše 
plavba lodí skončila a pokračovali jsme pěšky.
V  Londýně jsme viděli spoustu atraktivních 
míst, o kterých jsme se postupně také dozvídali 
zajímavé informace od průvodkyně. Jmenujme 
zde ta nejznámější místa, která jsme postupně 
navštívili - Westminsterský palác, jehož součás-
tí je hodinová věž Elisabeth Tower se zvonem 
Big Ben, Westminsterské opatství (místo koru-
novací a  královských svateb), nahlédli jsme do 
Downing Street (jsou zde sídla předsedy vlády 
a ministra financí), Trafalgarské náměstí s mo-
hutným Nelsonovým sloupem (admirál Nelson 



23Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

byl britský námořní vojevůdce), náměstí 
Piccadilly Circus. Na náměstí Liecester 
Square jsme dětem dali rozchod, aby si 
mohly koupit první suvenýry a občerst-
vení.
Následně jsme se přesunuli přes Green 
Park k  Buckinghamskému paláci (lon-
dýnské sídlo britského panovníka). Pak 
nás čekala první projížďka londýnským 
metrem k  vyhlídkovému Londýnskému 
oku (London Eye), kde jsme si museli 
vystát dlouhou frontu. Pohled z  výšky 
135 metrů na Londýn byl ale krásnou 
odměnou.
Výhledem z  Londýnského oka jsme za-
končili první poznávací den. Metrem 
jsme přejeli zpět do Greenwiche a auto-
busem do části Croydon, kde na nás na 

určeném místě čekala delegátka a první 
rodiny. Vzali jsme si z autobusu svá za-
vazadla a postupně se všichni rozjeli na 
ubytování do určených rodin.
Druhý den byl sraz v 8 hodin na stejném 
místě. Autobusem jsme vyrazili do města 
Windsor, asi 30 km západně od Londý-
na. Nejprve jsme navštívili hrad Wind-
sor, královskou rezidenci, po Pražském 
hradě druhý největší obývaný hrad na 
světě. Kromě samotného hradu jsme na 
dolním nádvoří navštívili kapli sv. Jiří, ve 
které jsou pohřbeni mnozí britští panov-
níci, včetně Jindřicha VIII. a  královny 
Alžběty.
Dalším místem, ke kterému jsme došli, 
byla chlapecká předuniverzitní škola 
Eton College, ve které studovali např. 
princové William a Henry. Potkali jsme 
i  některé studenty ve školních unifor-
mách, u kterých je typický bílý motýlek.
Poté jsme se přesunuli k autobusu a  jeli 
jsme do blízkého Legolandu. Zde měly 
děti rozchod a mohly si užít podle svého 
výběru různé atrakce, které tento zábav-
ní park nabízí.

Poslední den jsme se vydali už se vše-
mi zavazadly do přímořského města 
Brighton. Navštívili jsme zábavní molo 
Brighton Pier, ve městě byl rozchod na 
poslední nákupy a  třeba na ochutnávku 
tradičního pokrmu fish and chips. Další 
nádherný den jsme zakončili na vyhlíd-
kové věži British Airways i360, z níž byl 
úchvatný výhled do okolí.
Následovala cesta zpět do Čech, opět 
zpestřená plavbou na trajektu z Doveru 
do Calais. Počasí nám celou dobu přá-
lo, Lamanšský průliv byl klidný na cestě 
tam i zpět, cesta se obešla bez jakýchko-
liv neočekávaných problémů. Do Staré 
Paky jsme se vrátili podle plánu v neděli  
12. 5. v odpoledních hodinách s krásný-
mi zážítky.

L. Sklenár



24 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

SENIOŘI

Senioři v Heřmanicích
V pořadí již šesté setkání seniorů „Kou-
zelné Heřmanice“ se vydařilo. Organiza-
ce se podobně jako v minulosti ujal Svaz 
seniorů Novopacka. Pro 104 účastníků 
byla připravena pestrá sportovní náplň. 
Soutěžilo se ve střelbě na branku, v šip-
kách, házení kroužků na cíl, střelbě na 
koš a shazování plechovek.
Heřmanický osadní výbor poskytl vyba-
venou klubovnu s přilehlým posezením. 
V nabídce byla káva, koláče, točené pivo 
i  nealkoholické nápoje. V  pohotovosti 
bylo připravené závěrečné opékání buř-
tů.

„Kouzelné Heřmanice“ úderem 13. ho-
diny odstartoval předseda Svazu seni-
orů staropacký Bohouš Hamáček s  no-
vopackým místostarostou Milanem 
Pospíšilem. Oba popřáli všem hodnotné 
sportovní výkony, dobrou náladu a pří-
jemnou zábavu. Současně poděkovali za 
podporu Městu Nová Paka a firmě Loh-
mann Rauscher. 
Předseda poté informoval o dalších spo-
lečných akcích. Již 13. června vypraví 
naši senioři autobus (45 účastníků) na 
tradiční letní sportovní hry seniorů do 
Borohrádku. Letošní budou jubilejní – 
v pořadí již desáté.
Ty heřmanické ovládli v kategorii mužů 

Miroslav Buzik, Josef Jakl a Jaroslav Sta-
něk. V ženách byly nejlepší Milena Au-
gustová, Jana Fejfarová a Květa Rachoto-
vá.
Závěrem s  radostí sdělujeme, že orga-
nizátorům v  den pořádání vyšlo úplně 
všechno, včetně krásného májového po-
časí.
Setkání tohoto typu kromě sportovního 
vyžití poskytují především společenské, 
sousedské setkání, které je pro seniory 
významné a žádoucí.
Velké díky organizátorům a těšíme se na 
další akce.

Spokojení senioři

Důchodci na bowlingu.
V jednom městě Nová Paka oblékli si svoje saka.
A na bowling rychle běží, vždyť na čase nezáleží.
Důchodci mají času dost, nehrají jen pro radost.
O ceny si vždy zahrají, všechnu sílu tam nechají.
Dokud kuželky padají, strach, ten vůbec nemají.
Rekordy ty furt vzrůstají, vůbec na nic nečekají.
Když se koule kutálí, dech se jim hned zatají.
Jak to ale dopadne, nikoho nenapadne.
Celá hra pak strikem končí, důchodci se už jen loučí.
Za chvíli se vidí zas, když nastane ten bowlingový čas.
Marie Suchardová

SENIOŘI
Dvacet pět seniorů bojovalo na velikonočním turnaji o umístění na stupních vítězů. Bojovnost a skvělou zábavu prokázali všich-
ni. Na nejvyšším stupínku v kategorii mužů vystoupil Jan Novotný, druhý byl Jiří Sucharda a třetí Milan Jambor. Ženy nezůstaly 
pozadu. Na prvním místě se umístila Líba Nádvorníková, na druhém byla Hana Rumlová a třetí místo obsadila Míla Augustová. 
Personál bowlingu zajistil skvělé občerstvení, za což vřelé díky. Větrníky a Pavlova neměly chybu. Těšíme se na další setkání při 
sportu.



25Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

SPORT

Staropacký kros 2024 - 45. ročník běžeckého závodu
Několik minulých let jsem začínal článek 
o Staropackém krosu větou, že se „poma-
lu stává pravidlem, že týdny a dny před 
pořádáním našeho Staropackého krosu 
je počasí velice nepřívětivé pro takový 
závod“. Letos tomu však bylo obráce-
ně. Minimálně první polovina dubna se 
vyznačovala téměř letními teplotami, 
krásně svítilo sluníčko a  noční teploty 
byly vysoko nad nulou. Přibližně týden 
před naším závodem se počasí otočilo. 
Zatáhlo se, stále pršelo, denní teploty se 
neblížily ani 10 stupňům a noční klesa-
ly poměrně dost pod bod mrazu. Téměř 
s  jistotou jsme počítali s  tím, že letošní 
45. ročník s  počasím nedopadne dob-
ře a  účast bude hodně malá. Vždyť ješ-
tě v  pátek před závodem jsme budovali 
tratě a prostor startu za poměrně silného 
deště a chladu. Vše nasvědčovalo tomu, 
že to bude propadák. Ale nakonec to do-
padlo k naší velké spokojenosti jinak.

Sobotní ráno 20. dubna 2024 bylo 
podmračené, mraky se honily, ale ne-
pršelo. V  8:00 hodin se otevřela regist-
rační místa pro závodníky a  kupodivu 
začali i nějací přicházet. Sportovní areál 
se začal rychle plnit a vypadalo to na do-
cela slušnou účast. Počasí zatím drželo 
a  všechny závody i  vyhlášení vítězů se 
obešy bez deště. První déšť se objevil po 
ukončení Staropackého krosu a uklizení 
areálu. To však bylo po závodech a nám 
to už nevadilo.
45. ročník přespolního běhu s  názvem 
Staropacký kros začal dle propozic v 9:30 
prvními starty nejmenších „mlíčňáků“. 
Jeho pořadatelem je již tradičně náš Od-
díl lyžování při TJ Sokol Stará Paka z.s. 
Tratě jednotlivých závodů jsou samo-
zřejmě svojí délkou odstupňovány podle 
věkových kategorií od 40 metrů pro ty 
nejmladší „Mlíčňáky“ do 4400 metrů 
pro dorostence, muže a veterány.

Starty všech závodů tradičně probíhají ve 
Staré Pace nad sportovním hřištěm „So-
kolák“ a  tratě vedou po jižních svazích 
Staropackých hor. Pouze v  hlavním zá-
vodě na 4400 metrů závodníci doběhnou 
až do přilehlé osady Podlevín a vracejí se 
zpět do cíle na „Sokoláku“.

Nakonec se na startech sešlo celkem 216 
závodníků ve věku od 1 roku až do 78 let. 
Z  toho bylo 169 závodníků v  dětských 
a dorosteneckých kategoriích.

Absolutním vítězem 45. ročníku Sta-
ropackého krosu se stal Adam MALÝ 
z AC Turnov s časem 15:32,5. Jako dru-
hý doběhl Radim BERKA startující za 
Skialpshop Krkonoše s  časem 16:28,4 
a  třetí místo obsadil Vojtěch POSPÍŠIL 
startující za TJ Sokol Stará Paka s časem 
16:41,3 .

V  ženských kategoriích v  běhu na 2000 
metrů v nejlepším časem 8:30,1 doběhla 
Anna PERGEROVÁ z AC Turnov. Dru-
hého nejlepšího času 10:17,4 dosáhla 
Veronika PODLIPNÁ z Lázní Bělohradu 
a  v  třetím čase 11:08,5 doběhla Micha-
la VÁVROVÁ z  pořádajícího LO Stará 
Paka.

Nejstaršího účastníka letošního 45. roč-
níku i  letos obhájil a věnec buřtů získal 
Jaroslav HÁK startující za Sokol Stude-
nec, ročník narození 1946.

Nejúspěšnější běžci byli odměněni hod-
notnými cenami, které do závodu věno-
vali naši sponzoři. První tři závodníci 
z  dětských kategorií obdrželi medaile, 
diplomy, velké sladké koláče s číslem dle 
umístění a  drobné věcné dárky. Vítězní 
závodníci od dorosteneckých kategorií 
výše dostali opět dřevěné medaile, kte-
ré pro nás zhotovila firma Amadea se 

sídlem v  Lázních Bělohradě. Samozřej-
mě ani diplomy a  věcné ceny nemohly 
chybět. Pro absolutního vítěze hlavního 
závodu byla navíc připravena sladká od-
měna v podobě pěkně zdobeného dortu. 
Další kvalitní cenou pro první tři závod-
níky všech chlapských kategorií bylo 
výborné pivo z  místního staropackého 
rodinného pivovaru ANTONÍN, jehož 
majitelem je náš sponzor pan Petr PO-
LÁŠEK.

Diplomy, medaile i  věcné ceny vítězům 
letos předával starosta Staré Paky pan Jan 
HERBER.

V prostoru cíle se mohli všichni závodní-
ci zdarma občerstvit připraveným čajem 
jak před startem, tak po absolvovaném 
závodě. K  dispozici byly i  dva stánky 
s  občerstvením, minerálními vodami či 
vitamínovými nápoji.

Na závěr bych chtěl pogratulovat všem 
závodnicím a  závodníkům, kteří se 
úspěšně dostali do cíle svých závodů 
a úspěšně pokořili záludnosti tratí.
Dále patří poděkování všem divákům 
a  fanouškům za vytvoření nádherné 
sportovní atmosféry a podporu všem zá-
vodníkům bez ohledu na pořadí, ve kte-
rém dobíhali.

Pevně věřím, že se všem zúčastněným le-
tošní závody líbily a těším se, že nás opět 
přijdou podpořit ve sportovním klání 
dalšího 46. ročníku Staropackého krosu 
2025.

Podrobné výsledky jsou zveřejněny na 
adrese www.ski-starapaka.cz/staropac-
kykros.

Václav Šeps
Oddíl lyžování TJ Sokol Stará Paka z.s.



26 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Fotbalové 
soustředění 
packých fotbalistů
v Radvanicích, které se konalo od 13. do 
16. března 2024, mělo úspěch. Zúčastnilo 
se ho 44 fotbalistů, 1 fotbalistka a 8 tre-
nérů mládeže ze třech fotbalových kate-
gorií - mladší přípravka, starší přípravka 
a mladší žáci.
Program soustředění byl naplánován 
do detailu a nabídl širokou škálu aktivit. 
Čtyřikrát denně se konaly tréninky - jed-
nou v  hale, dvakrát venku na hřištích 
a jednou v posilovně.
Soustředění nebylo jen o tréninkové dři-
ně, mladí fotbalisté si našli čas i na zába-
vu a  odpočinek. S  radostí si ve volných 
chvílích zahráli ping pong, deskové hry 
nebo jen tak odpočívali sledováním fot-
balu v TV. V nabitém programu se našel 

Antoš Jáchym, Antoš Matěj, Antoš Vítek, 
Barvinský Jiří, Dlabola Petr, 

Exner Miroslav, Geršl Erik, 
Herbrych Marek, Holecec Tadeáš, 

Hradecký Denis, Hrubý Tomáš, 
Jezdinský Milan, Jisl Radim, Kaiser Vít, 

Knap Jakub, Korda Vojtěch, Kosina Lukáš, 
Kracík Vojtěch, Křížek Lukáš, 

Kulík Ondřej, Kuřík Viktor, Lenfeld Tadeáš, 
Lipenský Michal, Luňák Jan, 

Morávek Mikuláš, Neuwirth Jan, 
Patka Jáchym, Rožkov Maxim, 

Řehák Václav, Řeháková Anežka, 
Sankovič Jakub, Sekot Ole, 

Sklenář Jan, Sklenář Jiří, Stránský Lukáš, 
Svída Rostislav, Štampoch Lukáš, 
Švec František, Ticháček Jaroslav, 

Ulvr Matyáš, Ulvr Šimon, Ulvr Tom, 
Vajgl Pavel, Věchet Jonáš, Vít Jan, 

Voňka Jáchym, Žalský Jiří
Trenéři:

Hradecký (B), Jisl, Kracík, Řehák, Sklenář, 
Štampoch, Ulvr R., Ulvr T.

čas i na výlet na rozhlednu v Markoušo-
vickém hřebeni či návštěvu řopíku a vo-
jenského bunkru.
Neméně důležitou součástí soustředění 
bylo bodování uklizenosti pokojů, které 
motivovalo fotbalisty k  udržování po-
řádku. Na konci soustředění čekala pro 
osazenstvo nejlepšího pokoje sladká od-
měna.
Vedení klubu děkuje všem klukům 
a  děvčeti za skvělý přístup a  zvládnutí 
soustředění na výbornou. Přeje jim hod-
ně štěstí do jarní části sezóny. Nemalé 
poděkování patří i  trenérům za jejich 
práci a zvládnutí celého soustředění.
Fotbalové soustředění v  Radvanicích 
bylo skvělou příležitostí pro mladé fot-
balisty, jak se zlepšit ve fotbale, ale také 
utužit kolektiv a zažít spoustu zábavy.
Děkujeme všem za účast!

Lukáš Štampoch

Lyžaři hodnotili 
uplynulý rok 2023
9. ledna 2024 se členové lyžařského od-
dílu staropackého Sokola sešli na tradič-
ní výroční schůzi. Ta se konala podobně 
jako v minulých letech v příjemném pro-
středí Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace. 
Výročce předsedal jako obvykle člen vý-
boru OL Láďa Frýba. Po přivítání při-
bližně pětatřiceti účastníků se ujal slo-
va předseda oddílu Václav Šeps. Ve své 
obšírné zprávě podrobně popsal činnost 
oddílu za rok 2023. Šlo o  aktivity sice 
sportovní, ale kromě zimního přejezdu 
Jizerských hor a Krkonoš lyžování vzdá-
lené. Průběh posledních zim v našem re-

gionu bohužel neumožňuje lyžařské vy-
žití tak, jak tomu bylo za našeho mládí, 
kdy jsme staropackou sjezdovku hoblo-
vali mnohdy i v březnu. A tak vynalože-
né úsilí pracovitých členů LO při stavbě 
a  údržbě vleku přichází v  niveč. K  pří-
pravě vleku na každou sezonu předchází 
několik revizí a proškolení obsluhy. Nut-
né je i posekání a úprava trati sjezdovky. 
To vše není zadarmo a bohužel je činěno 
zbytečně. Že by globální oteplování ne-
bylo utopií?
Z  těch dalších aktivit jsme se dozvěděli 
o  úspěšné organizaci maškarního bálu, 
osmnáctého v  celkovém pořadí, o  Sta-
ropackém krosu, cyklistickém výletu na 
horu Smrk v  Jizerkách a „Vejšlapu Pod-
krkonoším“. 
Členové oddílu nezapomněli ani na 

údržbu svých nemovitostí. Vzorná je 
jejich starost o chalupu v Rokytnici nad 
Jizerou, jejíž údržbu a přípravu dřeva na 
zimní sezonu organizují správci, manže-
lé Straňákovi. 
Výroční schůze jednotlivých oddílů sta-
ropacké TJ předchází výroční schůzi celé 
jednoty, která se bude konat v  pondělí 
26. února. Proto jeden z důležitých bodů 
schůze byla volba delegátů na tuto akci. 
I  to se úspěšně povedlo a  závěr sezení 
patřil plánu činnosti a akcí pro rok 2024. 
S ním se můžete seznámit na vzorně ve-
dených stránkách LO: ski-starapaka.cz. 
Přejme vedení a  všem členům oddílu, 
aby se vše plánované pro rok 2024 poda-
řilo. 

S pozdravem „Ať to frčí“ 
Milan Pospíšil, člen lyžařského oddílu



27Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Sportovní den mládeže ve Staré Pace – 3. ročník
V pátek, dne 26. dubna 2024, se na ven-
kovním multifunkčním sportovišti So-
kolák uskutečnil třetí ročník národní 
soutěže Sportovní den mládeže ve Sta-
ré Pace pro vybrané žáky Masarykovy 
základní školy. Účastníci sportovního 
turnaje se ve Staré Pace utkali v soutěž-
ním čtyřboji, který byl složen z  fotbalu, 
florbalu, házené a frisbee. Celkem se na 
začátku sportovní akce sešlo 8 týmů, 
které soutěžily o  nejúspěšnější družstvo 
turnaje.

Celkové vítězství si na turnaji ve Staré 
Pace odnesl tým „FC Stromy“, složený 
z  členů Adam Vondrák, Gabriela Julie 
Šárközi, Eliáš Erban, Jaroslav Colihan, 
Tomáš Mendřický, Marek Čmuchal, 
Jiří Tomeš a Barbara Pechová. Stříbrné 
umístění vybojoval tým „Upíři“ a bron-
zovou příčku obsadil tým „Farmáři“. 
Úspěšní finalisté postupového turnaje 
byli odměněni medailemi, upomínko-
vými diplomy a  řadou dalších sponzor-
ských cen. Hráči ze Staré Paky, kteří se 

umístili na předních pozicích, obdrželi 
také nominaci k účasti na Národním fi-
nále v  Kladně, které se bude konat dne 
1. prosince 2024 v tamní sportovní hale. 
Na Národním finále budou postupující 
finalisté reprezentovat zejména základní 
školu a Starou Paku. 
Sportovní den mládeže ve Staré Pace se 
konal za finanční podpory obce Stará 
Paka a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa
www.tajv.cz



28 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Dětské lezecké 
závody
V  sobotu 13. 1. 2024 se uskutečnil již  
4. ročník dětských lezeckých závodů, po-
řádaných Horolezeckým oddílem v Nové 
Pace. Letošní ročník byl opětně nabitý. 
Sjeli se závodníci z  okolních horolezec-
kých oddílů, což dalo dohromady více 
než 50 dětí napříč všemi kategoriemi. Pro 
kvalifikaci bylo postaveno 20 boulderů, 
které měli určit postupující do finále. 
Přes velkou konkurenci se dařilo prosa-
dit i 10 místním závodníkům. V katego-
rii U10 chlapci se na 9. místě umístil Jo-
náš Věchet, na 7. místě Jonáš Vraštil a na  
5. místě Patrik Lánský. V kategorii U10 
dívky se na 15. místě umístila Marcela 
Typltová, na 12. Viktorie Knajflová a na 
7. místě Anežka Tauchmanová. V  kate-

22. ročník Velikonočního turnaje v Roškopově
Ve čtvrtek 28. března TJ Sokol Roškopov 
uspořádal již 22. ročník ve stolním tenise 
pro děti a mládež.

Dvouhra:
1. místo: Petr Krejčí
2. místo: Václav Krejčí
3. místo: Petr Krejčí ml.
4. místo: Josef Medlík
5. místo: Jan Doubek
6. místo: Anežka Řeháková
7. místo: Eduard Krejčí
8. místo: Václav Řehák
9. místo: Jiří Tomeš
10. místo: Jonáš Bažant
11. místo: Vojtěch Roman

Čtyřhra:
1. místo: Václav Řehák – Petr Krejčí ml.
2. místo: Anežka Řeháková – Eduard 
Krejčí
3. místo: Jiří Tomeš – Václav Krejčí
4. místo: Vojta Roman (Jonáš Bažant) – 
Petr Krejčí

Turnaj dětí proběhl během čtvrteční-
ho odpoledne a  trval skoro pět hodin. 
Úroveň turnaje byla dobrá, utkání byla 
hrána na dva vítězné sety a zahrál si „ka-
ždý s každým“. Všichni účastníci dostali 
diplom, medaili a věcné ceny. Pořadatelé 
si zaslouží velké poděkování za připrave-
nost, průběh celé akce a za zajištění ob-
čerstvení.

Sokol Roškopov skončil v sezóně 
2023/24 v regionálním přeboru 
na Jičínsku takto:
a/Regionální přebor III., družstvo A - 6. 
místo z 10 účastníků
b/ Regionální přebor V., družstvo B - 3. 
místo z 12 účastníků
c/ Regionální přebor U19, mládež do 19 
let - 7. místo z 15 účastníků
d/ Regionální přebor U15, mládež do 15 
let - 4. místo z 12 účastníků
e/ Regionální přebor U11, děti do 11 let - 
2. místo z 4 účastníků

Sezónu 2023/4 jsme zahájili loni na kon-
ci září a stolně tenisová utkání jsme hráli 
až do konce března tohoto roku. V Kul-
turním domě v Roškopově se pravidelně 
schází i občané ve společenské místnosti 
s  občerstvením. Zajistit provoz v  tělo-
cvičně i  společenské místnosti, s  tope-
ním dřevem v kamnech, se také podaři-
lo. Je dosti náročné zajistit i pravidelnou 
údržbu budovy. Je potřeba zajistit i  ad-
ministrativní práce se zajištěním soutěží, 
připravit pro děti a mládež tréninky, do-
pravu na soutěže s  doprovodem. Zatím 
se nám to daří. Není to ale snadné a opět 
je potřeba těm, kteří to již tak dlouho dě-
lají, moc poděkovat, není to vůbec běžné. 
Jsme rádi za finanční podporu naší obce, 
kterou dává Sokolu Roškopov. Za tu jsme 
velmi vděčni a děkujeme za ni.

Petr Krejčí ml., 
předseda TJ Sokol Roškopov 

a Josef Krejčí, trenér mládeže

gorii U13 chlapci se na 5. místě umístil 
Lukáš Věchet, na 4. místě Damián Vla-
čiha a na 2. místě Matěj Kubíček. V ka-
tegorii U13 dívky se na 9. místě umístila 
Adéla Paulů.
Závěrem bych rád poděkoval všem zú-
častněným a organizátorům za vytvoření 
příjemné atmosféry.

 Za HONP Martin Antoš



29Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

z důvodu nemoci naši ostatní borci chy-
běli. Přejeme jim brzké uzdravení a dou-
fáme, že v době vydání těchto řádků bu-
dou již všichni v plném tréninku na další 
závod ve Vrchlabí, kterého se plánujeme 
zúčastnit. 
Děkujeme všem, kteří nás podporujete, 
a věříme, že nám zachováte přízeň.

Luboš Řehák

Milí čtenáři, příznivci biatlonu,
dne 4. května 2024 uspořádal klub bi-
atlonu Roškopov závod v  letním biatlo-
nu, a  to již 36. ročník Memoriálu gen. 
por. Františka Sedláčka, který se konal 
v  Roškopově v  prostoru letního tábora. 
Zřejmě kouzelné prostředí, výborná ku-
chyně a vždy kvalitně odvedená práce po-
řadatelů přilákala na tento závod více než 
7 desítek mladých nadějných biatlonistů 
nejen z blízkého okolí, Vrchlabí a Jilem-
nice, ale zavítala k nám i parta sportovců 
z Prahy a samozřejmě nechyběla ta naše 
roškopovská ve složení Anežka Řeháko-
vá, Anetka Šepsová, Jirka Tomeš, Adam 
Sedlák, Laurinka Porubská, Filipka Ber-
gerová a  Vašek Řehák. Pro nemoc chy-
běla Markétka Ježková a Tobias Patricio 
a  další ztrátou je zdravotní stav Anetky 
Šepsové spojený s  růstovými problémy, 
který jí nedovoluje naplno trénovat.
Jako v  předchozích letech, tak ani letos 
z  nebe nespadla ani kapička, sluníčko 
příjemně hřálo a nejen díky počasí vládla 
během závodu příjemná sportovní atmo-
sféra tvořená zvukem střelby s padající-
mi sklopkami a pokřiky povzbuzujících 
fanoušků, kteří k  solidním výkonům 
dotlačili i  naše borce. Bronz bral Jirka 
Tomeš a Adam Sedlák, stříbro Laurinka 
Porubská s Vaškem Řehákem a zlatem se 

blýskla Filipka Bergerová. Radost nám 
svým výkonem udělala též naše býva-
lá závodnice Karolínka Zmeková, která 
již startuje za biatlonový klub Jilemni-
ce a díky výbornému běhu a bezchybné 
střelbě v těžké konkurenci svou kategorii 
ovládla.
Tímto bychom chtěli poděkovat všem 
dobrovolníkům, kteří pomáhali se stav-
bou tratí, s  organizací závodu, a  sa-
mozřejmě opět výborné kuchyni, kde 
nechyběly napečené dobroty maminek 
a babiček našich závodníků.
Biatlonisté klubu Roškopov si následující 
sobotu 11. května 2024 zajeli zazávodit 
do krásného horského prostředí v  Ha-
rrachově, odkud si domů dovezli krásná 
umístění. Anetka Šepsová a Jirka Tomeš 
3., Markétka Ježková, Anežka Řeháková 
a Adam Sedlák 2. a první místo Laurinka 
Porubská a  Vašek Řehák. Zde nám pro 
nemoc chyběli Tobias Patricio a  Filipka 
Bergerová.
Do třetice všeho dobrého jsme 18. květ-
na 2024 v hodně okleštěné sestavě závo-
dili v Liberci, kde se v již mnohem větší 
konkurenci předvedla zejména Laurinka 
Porubská, která ve své kategorii zvítězila 
a kousek od medaile byla i čtvrtá Filipka 
Bergerová a pátý Jirka Tomeš. Především 



30 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz



31Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Uzavírka železničního podjezdu Ústí

úplná uzavírka 25. 5. 2024 - 16. 6. 2024
• bude zakázán průjezd všech motorových vozidel
• bude umožněn nezbytný průchod pěších a cyklistů
• autobusové spoje od Karlova a Staré Paky budou ukončeny na 

zastávce v Roškopově u kulturního domu

     doporučení
• pro jízdu motorovým vozidlem zvolte vhodnou objízdnou trasu 
• pro osobní přepravu využijte vlakovou dopravu, není-li to možné,

požádejte o odvoz rodinné příslušníky či přátele
• v krajním případě (momentální tíživé situaci) využijte pomoc obce 

Stará Paka (viz níže)  

částečná uzavírka 17. 6. 2024 - 27. 10. 2024
• bude umožněn průjezd vozidel (včetně autobusů) v jednom pruhu
• bude obnovena autobusová doprava v plném rozsahu 
• bude umožněn průchod pěších a cyklistů

Pomoc občanům

V termínu úplné uzavírky 20. 5. 2024 - 16. 6. 2024 nabízí obec Stará Paka osobám 
v momentální tíživé životní situaci (občanům žijícím v Ústí) pomoc ve formě zabezpečení 
dopravy osobním automobilem v majetku obce.

Informace o využití služby:
• jedná se o zajištění nutné přepravy osob (např. návštěva lékaře, úřadu apod.)
• služba bude zajišťována na katastrálním území obce Stará Paka a města Nová Paka
• službu lze dohodnout na telefonním čísle 737 854 266 nebo prostřednictvím e-mailu 

pomoc@starapaka.cz
• při objednání je třeba sdělit tyto údaje: jméno, příjmení, bydliště, telefonní kontakt,

datum a čas požadované přepravy, důvod a cíl přepravy
• služba bude poskytnuta zdarma



32 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

PODHORAN - čtvrtletník OÚ Stará Paka. Redakce – Hana Hylmarová, Mgr. Jitka Krausová, a Jan Herber. Redakční uzávěrka: 20. 5. 2024. 
Vychází 4x ročně. Náklad: 400 ks. Adresa redakce: Podhoran, OÚ Stará Paka. Tisk: JOMA design - Příspěvky zasílejte na knihovna@starapaka.cz.

dveře Hartlova ulice

 oprava knihovny - podlaha, místnost

přístřešek na kontejnery 
Revoluční Stará Paka

FOTOSLOUPEK

přístřešek na kontejnery Brdo

zábradlí U Splavu

zábradlí Anny Mlejnkové

oprava hřiště u Sokolovny


